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Przegląd polityczny.
Seraków 21 czerw ca.

Zanim kapitały dokonają wyboru przyszłego 
Arcybiskupa gnieźnieńsko-poznańskiego, zajmują 
się dzienniki żywo pytaniem, kto zostanie następ
cą ś. p. Arcybiskupa Dindera. Wymieniają naj
rozmaitsze nazwiska, a cbarakterystycznem jest, 
iż dotąd nie wymieniły żadnego kandydata naro
dowości polskiej i pochodzącego z samej Archi- 
dyeeezyi gnieżnieńsko-poznańskiej. Z pólurzędo- 
wych korespondencyj wnosić można, iż poznań
skie sfery rządowe widziałyby najchętniej na tem 
stanowisku proboszcza armii niemieckiej biskupa 
Assraanna lub X. kanonika Wanjurę. Inni mówią 
iż rząd upatrzył sobie kandydata w osobie bisku 
pa chełmińskiego Rednara, inne pisma podnoszą 
kandydaturę XX. kanoników H ;plera i Kolberga 
z Frauenburga, a zapisać także należy, iż Deu
tsche Beichsztg, organ centrum niemieckiego, przy
puszcza możliwość, iż nominacya Arcybiskupa 
gnieźnieńsko - poznańskiego nastąpi bezpośrednio 
przez Papieża baz wyboru kapitał. Natomiast 
Schlesifche Ztg  otrzymała telegram z Rzymu, że 
W atykan nie godzi się na żadnego kandydata, 
niemówiącego płynnie po polsku.

Niektóre dzienniki serbskie odzywają się znów 
w tonie, zdradzającym, zkąd biorą swe inspiracye. 
Male Nowinę zaczynają od słów, że każdy rząd 
serbski powinien równio przyjazae stosunki utrzy
mywać z Rosyą, jak  i z Austryą, jeśli nie chce 
kraju narażać na niebezpieczeństwo. Porozumienie 
się z Austryą miałoby, zdaniem dziennika tego, 
nawet wielką wartość dla Serbii, ale w celu os'ą- 
siągnięcia go zaleca dziennik ten hr. Kalnokieruu, 
aby rozważył, czyby nie wypadało odstąpić Serbii 
Bośaii i Hercegowiny i pozyskać sobie przez to 
wieczną wdzięczność i przyjaźń Serbii.

Otwarciej jeszcze wyraża swe myśli Deliha Ser 
bija. Oświadcza ona bez ogródki, że Serbia nigdy 
Austryi szczerze sprzyjać nie bodzie mogła, bo jej 
zawsze stać będą na przeszkodzie „wspomnienia 
Bośni i Śliwnicy".

Inne organa serbskie starają się tylko uspra
wiedliwić obecną postawę Serbii wobec Austryi i 
dowieść, że tak do napomnień hr. Kalnokiego, 
jak  i do rozporządzeń, jakie poczynił rząd wę
gierski, nie było dostatecznej przyczyny.

Tylko dwa dzienniki serbskie Narodne Nowinę 
i Waże Doba zdobywają się na odwagę oświad
czenia, że głos gabinetu wiedeńskiego zawiera 
w sobie bardzo życzliwą przestrogę, którą Serbia 
należycie rozważyć powinna, a uczyniwszy to, 
przekona się, że jej z Austryą, jako z potęgą są 
siednią, wypada żyć na stopie przyjaznej, jeśli się 
nie ebee narazić na szkody bardzo dotkliwe.

M ali L ist ostrzega rząd serbski, aby zbyt skwa
pliwych kroków w rozpoczynaniu wojny cłowej 
z Austryą nie czynił, k tóra, jak to obszernie do
wodź', tylko na niekorzyść Serbii wypaść mole.

Najważniejszą jednak z wszystkich enuncyacyj 
dziennikarstwa serbskiego pozostaje zawsze da
wniejsza wzmianka Małych N ow in, że teraz bę
dzie rzeczą Rosyi, która Serbię do zajęcia nieprzy 
jazaej postawy wobec Austryi zachęcała, wyrwać 
Serbię z niedogodnego położenia, w jakie w sto 
sankach handlowych popadła, bo gdyby tego nie

uczyniła, utwierdzićby się mogło w opinii serb 
skiej zdanie, że zapewnienia Rosyi są tylko czcze- 
mi i mogłoby się stać powodem do zwrotu w po
lityce serbskiej w kierunku ponownego zbliżenia 
się do Austryi.

Ugoda niemiecko angielska w sprawie afrykań 
skiej me przostije być przedmiotem ożywionej 
dyskusyi tak w prasie, jak  i w kołach parlamen 
tarnych. Charakterystycznem znamieniem tej dys 
kusyi je s t, że odstąpienie Helgolandu, fetórc 
w Niemczech stało się powodem zadowolenia 
daje w Anglii powód do niezadowolenia i przesa 
dnego lekceważenia uzyskanych korzyści.

W Niemczech najbardziej zadowolonym okazuje 
się cesarz, który przez cały czas rokowań w taj 
sprawie zajmował się niemi z wielkiem zajęciem 
i zaraz pa ich ukończeniu posnieszył z wynurzę 
n im  swej wdzięczności dla Capriyiego i z tdzua 
czeuiem go za to wysokim orderem.

W parlamencie angielskim zapytywano, czy 
w razie, gdyby parlament nie zgodził się na punkt 
odstąpienia Helgolandu, ugoda cała w sprawie 
afrykańskiej uważanąby musiała być za zerwaną 
na co ze strony rządu odpowiedziano, że tworzy 
on integralną część całości. Oświadczenie to przy
ciszy może głosy niezadowolenia, jakie się w An
glii przeciw odstąpieniu tej wyspy podnoszą.

Komisya budżetowa parlamentu niemieckiego, 
której ustawa względem podwyższenia pensyi u 
rzędników przekazaną została, uwinęła się z nią 
nadzwyczaj szybko, bo zaraz napierwszem posie 
dżemu i bez długiej dyskusyi skreśliła podniesie 
nie pensyi oficerów i wyższych urzędników cy 
wilnych, a przyjęła tylko podwyższenie pensyi 
urzędników niższych. Miało to — jak  głoszą — 
zachwiać stanowisko ministra finansów Scholza i 
sekretarza w ministerstwie finansów Maltzana, któ
remu zarzucają, że postanowień ustawy bronił 
w Izbie bardzo niezręcznie.

Ks. Bismarck przyjmując niedawno deputacyę 
z miasta Dllsseldorfa, wspomniał kilku słowy o 
okolicznościach, które ustąpienie jego spowodo 
wały i kładł następnie nacisk na to, że teraz jest 
ciłowiekiam prywatnym, i nie ma żywszego ży 
czenia nad to, aby go wszędzie i zawsze za ta 
kiego poczytywano. Pragnie on teraz przede- 
wszystkiem spokoju i nie ma najmniejszego za
miaru wpływania na politykę obecną. Będąc czło 
wiekiem prywatnym, ma oczywiście prawo wyra
żania swego zdania i prawa tego sobie wziąć nie 
da, a mniema, że po 20 marca może mieć zdanie 
równie trafne i dojrzałe, za jakie poprzednio po
wszechnie uznawanem było. Bierze więc na siebie 
odpowiedzialność za wszystko, co powie, ale za
ręczyć może, że zmierzać to zawsze będzie do 
utwierdzenia monarchii i pomożenia ojczyźnie.

W Izbie francuskiej zapowiedział dep. Deloncle 
interpelacyę względem protektoratu nad sułtanem 
zanzibarakim, jaki w ugodzie między Niemcami a 
Anglią zawartej przyznanym został ostatniej. De- 
oacle przypomina umowę między rządem angiel 

skim i francuskim, spisaną w r. 1862 i podpisaną 
irzez lorda Cowleya z jednej a Thouveneta z dru

giej strony, w której oba państwa zobowiązują się 
do tego, że się wstrzymają od wszelkiego zama
chu na niepodległość sułtana zanzibarskiego. Mi
nister Ribot obiecał niebawem odpowiedzieć na 
interpelacyę. Od zdania, jakie w tej mierze wy

razi i od tego, jak je przyjmie Izba, zależeć będzie 
czy układ w snrawie wschodnio - afrykańskiej nie 
spowoduje jakich zawiłości dyplomatycznych 
z Francyą.

H B U ay B B B iU raL — —

Przed kilku dniami rozpoczęły się w ca
łym kraju wybory do Rad powiatowych, a 
w niedługim czasie odnowione reprezentacye 
obejmą zarząd spraw samorządu powiato
wego na najbliższe sześciolecie. Ruch wy 
borczy jest , jak nam z różnych stron dono
szą, w tym roku dosyć ożywionym, czego 
dowodem również żywa agitacyjna akcya 
obozu ruskiego, dążącego do zdobycia jak 
najwyższej liczby mandatów we wschodnich 
powiatach. Świadczy to do pewnego stopnia 
iż ludność zaczyna z coraz większą uwagą i 
zainteresowaniem zajmować się sprawami sa
morządu lokalnego, że dalej instytucya Rad 
powiatowych zdobywa sobie stopniowo zaufa
nie i uznanie nawet w szerszych kołach 
ludności.

Samorząd nasz powiatowy, oparty na błą 
dnej zasadzie zupełnego rozdziału władzy au
tonomicznej i rządowej nie mógł dotychczas 
z powodu tej wadliwej organizacyi okazać 
dość siły i zdolności, ażeby administracyę 
powiatową na nowe wprowadzić tory i speł
nić wszystkie nadzieje, jakie przed 25 laty 
do nowej tej instytucyi przywiązywano. —  
W szczupłym swym zakresie działania zdo 
łały one mimo to niejedno dobre i pożyte
czne dzieło do życia powołać, i od nieje
dnego złego oddany swej opiece samorząd 
gminny uchronić, łącząc do wspólnej pracy 
reprezentantów wszystkich warstw społecznych 
i wszystkich klas ludności 

Sam fakt, iż w reprezentacyach powiato
wych zasiadają obok siebie delegaci zarówno 
wsi jak m iast, zarówno gmin wiejskich jak 
obszarów dworskich i trwałem współdziała
niem wzmacniają poczucie solidarności inte
resów wszystkich mieszkańców powiatu, za
pewnia Radom powiatowym - nietylko żywą 
sympatyą, ale nawet wyjątkowe znaczenie 
wśród naszych stosunków i dzisiejszych cza
sów. Najdonioślejszem jest niezawodnie zbli
żenie się większej i drobnej własności ziem
skiej, rozdzielonej dotychczas w samorządzie 
gminnym, a posiadającej przecież tyle wspól
nych potrzeb i interesów. Jeżeli zbliżenie to 
cenną jest zdobyczą na zachodzie, nierównie 
więcej znaczy społecznie i politycznie w po
wiatach wschodnich, gdzie włościanie ruscy 
pod wpływom niegodziwej agitacyi skłonniejsi 
są do podejrzeń i nieufności. Działalność 
społeczna Rad powiatowych znaglić powinna 
sama przez się do starannego wyboru osób, 
ona stać się winna bodźcem dla najpoważ

niejszych obywateli, ażeby nie usuwali s ię  
od przyjmowania godności i obowiązków w po
wiatowym samorządzie.

Obok pracy społecznej i narodowej powie 
rzoną jest reprezentacyom powiatowym opieka 
i nadzór nad samorządem gminnym. Zadanie 
niezawodnie trudne i mozolne wobec nieudol
nych czynników naszej organizacyi gminnej 
na tem większe zasługuje uznanie, jeżeli wy- 
konywanem jest sprężyście i z pomyślnym re
zultatem. Nowsze ustawy administracyjne, że 
wspomnimy tylko nowelę drogową i liczne 
nowele do ustawy gminnej, rozszerzyły zna
cznie wpływ i znaczenie Wydziałów powiato
wych —  od nich samych w przyszłości zale- 
żyć będzie, w jakim kierunku przyszłe usta
wodawstwo sejmowe pójdzie, czy zakres ich 
działania dalej się rozszerzy, czy też ścieśni 
na rzecz jakiejś nowej instytucyi samorządu.

W łaściwa działalność w powiecie obejmuje 
przeważnie sprawy gospodarcze. Z samej u- 
stawy ciąży na reprezentacyach obowiązek 
starania się o podnoszenie ekonomiczne po
wiatu, troska o różne zakłady i instytucye,
0 komunikacye, szkoły fachowe itp. Dotych
czas zajmowano się niemal jedynie drogami
1 zakładami dobroczynności, mniej zaś wła- 
ściwemi sprawami gospodarskiemi. Wyjątkowo 
tylko instytucye kredytowe świadczą o bu
dzącej się działalności w tym kierunku, a za
ledwie w kilku okolicach przystąpiły powiaty 
do zakładania lub subwencyonowania zawo
dowych zakładów naukowych. Rozszerzyć i 
rozwinąć tę działalność ekonomiczną w róż 
nych kierunkach i dziedzinach życia społecz
nego wydaje nam się jednem z najważniej
szych i najpilniejszych zadań przyszłych re 
prezentacyj powiatowych.

W  dziedzinie oświaty widoczną już jest, 
zwłaszcza na zachodzie, chęć popierania dzia
łalności Towarzystwa oświaty ludowej i Kó
łek rolniczych, a w niektórych częściach kraju 
jotworzyły się przy czynnym współudziale 
reprezentacyj powiatowych odrębne zarządy 
okręgowe tych stowarzyszeń. Jestto pierwszy 
ednak krok na tej drodze, działalność, pod- 

, ęta zwyezajnie nader szczupłemi środkami 
materyalnemi, które nie pozostają w stosun
ku do rzeczywistych potrzeb ludności. Nowi 
udzie powinni tutaj przynieść niejednę nową 

m yśl, a przedewszystkiem nową usilność i 
iracę. Reprezentacye powiatowe nie mogą 

zbyt skąpo szafować groszem publicznym na 
takie cele, które zjednały już sobie ogólne 
uznanie społeczeństwa i silne poparcie ze stro
ny Sejmu krajowego.

Na koniec kilka słów jeszcze o politycznem 
znaczeniu obecnych wyborów. Rady powiato
we uznane są słusznie jako naturalne komi

tety powiatowe przy wyborach do ciał pra
wodawczych kraju i państwa. One więc nie- 
tylko posiadać powinny najwięcej wpływu i 
miru wśród ludności, ale rozporządzać rów
nież najlepszą znajomością ludzi i stosunków 
w danym okręgu. Chociaż działalność ta po
lityczna Rad powiatowych bywa tylko chwi
lową, zasługuje jednak z powodu swej waż
ności na pilną uwagę ze strony wyborców. 
Nie wątpimy, iż powiaty nasze, świadome 
ważności sprawy, obdarzą zaufaniem swem 
wyłącznie tylko obywateli, łączących w sobie 
zdolność zarządzania sprawami powiatowemi 
z potrzebnem doświadczeniem i taktem poli
tycznym.

Sfera interesów Anglii i Niemiec w wscho
dniej Afryce +).

Zawarty świeżo traktat angielsko-niemiecki jest 
wypadkiem ze wszech miar ciekawym. Mianowi
cie jako dowód wielkiej zręczności najmłodszego 
państwa kolonialnego w zamienianiu niepewnych 
widoków i problematycznych zamysłów na brzę
czącą monetę rzeczywistych nabytków, chociażby 
tak drobnych, jak  Helgoland. Wyaepka ta od 
XIV do noczątku XVIII stulecia była własnością 
ks ążat Holstein Gottorp, którzy po wygaśnięcia 
roda Romanowa zasiedli na tronie rosyjskim i 
drnś tam panują, pomimo nieustannych katastrof 
rodzinnych. Od r. 1814 z pod władzy Duńczyków 
przęs ła pod władzę angielską. Niemcy oddawna 
gorąco pragnęli nabycia wysepki, położonej tak 
blisko ujścia Łaby i Wezery, zamieszkanej przez 
2500 rybaków niemieckich, a latem przepełnionej 
kąpielowymi gośćmi z Niemiec. Anglicy oddawna 
nie przypisywali tej posiadłości żadnego znacze
nia. Jeszcze w kilka d ii  przed podpisaniem trak
tatu angielsko niemieckiego jeden z posłów rady
kalnych w parlzmencie angielskim przemawiał za 
pozbyciem się Helgolandu. Nikt jednak nie domy
ślał arę, że sprawy afrykrńskie posłużą do roz
wiązania tej kwestyi. Pod tym względem wymie
niony traktat jest prawdziwym coup de theatre.

Niemcy dopiero w r. 1889 osiedlili się na wscho
dnim brzegu Afryki, naprzeciwko wyspy Zanzy- 
)aru. Faktycznie, dzięki zwycięztwom majora 
Wissmanna, panują tylko nad wąskim pasem nad
brzeżnym. Ale tak zwana sfora interesów niemie
cka obejmuje ogromną, większą od całego cesar
stwa niemieckiego, przestrzeń pomiędzy Oceanem 
indyjskim od miejscowości Wanga (4ya stopnia 
połudn. szerokości), do Lindi (10° połudn. szero- 
lości) a jeziorem Tanganiką, które tworzy wscho
dnią granicę państwa Kongo.

Jezioro to pomiędzy 3°20’ a 8°40’ połudn. sze
rokości, 29°10’ a 32°30’ wschodniej długości, wą
skim, ale 750 kilometrów długim pasem pokrywa 
ogromną przestrzeń. Odkryte dopiero w r. 1858 
przez Burtona i Spekiego, następnie zbadane przez 
jivingstona, w roku 1876 objechał do koła Stan- 

ley („Przez ciemny kontynent11 t. I). Będzie to 
jedna z głównych arteryj handlu i cywilizacyi 
środkowej Afryki. Docierając do Tanganiki Niemcy,

*) Od autora, zajmującego się specyalnie kwesty- 
ami afrykańskiemu
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BEZ DOGMATU.
P O W I E Ś Ć  

przez

H enryka Sienkiewicza.

T o n  dragi.

(Ciąg dalszy).

O jakie sto kroków od trybuny spostrzegłem 
w powozie zawadyacki nosek i różową twarz pani 
Śniatyńskiej. Gdym się do niej zbliżył dla powi
tania, powiedziała mi, że maż jej poszedł szukać 
panny Hilst, poczem jednym tchem zadała mi na
stępne pytania: jak się ma ciotka i pani Celina? 
czy Anielka jest na wyścigach? jakim sposobem 
te panie wyjadą do Gasteinu, skoro pani Celina 
nie może wstawać? czy „Naughty-boy" wygra? 
co będzie, jeżeli przegra, i ile osób będzie u mnie 
na obiedzie? Przez ten czas, stojąc przy jej po
wozie, zauważyłem, iż ma wyjątkową słodycz 
w wyrazie oczu i prześliczną nogę; ale chcąc od
powiedzieć na jej pytania równie hurtownie, jak  
były zadane, musiałbym chyba mieć, jak  mówi 
Szekspirowska Rozalina, usta Gargantuy. Odpo
wiedziawszy piąte przez dziesiąte i poprosiwszy, 
by po wyścigach przyjechali oboje z mężem wprost 
do mnie, poszedłem także, śladem sniatyńskiego, 
szukać Klary, sądziłem bowiem, że wypada mi 
zbliżyć się do jej powozu. Pokazało się, że stoi 
on niedaleko od ciotczynego. Klara wyglądała, 
jak  pagórek, pokryty heliotropami. Znalazłem ją  
otoczoną Przez artystów i melomanów i rozmawia- 
iaca z nimi wesoło. Na mój widok zasępiła się 
n-ećo i p rzy jęć mnie z pewną oziębłością, ale 
taką, która czeka tylko na jakieś cieplejsze, przy- 
ia 7 ne słowo by zmienić się w wielką serdeczność.srtf&Tj** cbiod,,b; p° k’™ir*'“ierównie grzecznej, jak  ceremonialnej rozmowy po
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wyraźny niepokój. Oczakiwaliśmy dość długo na 
ukazanie się koni, bo przy wadze marudzono ja 
koś niezwykle. Tymczasem nadbiegł Śniatyński, 
zdaleka już wymachując swemi długiemi rękoma 
i pokazując bilety, zakupione w totalizatorze.

— Postawiłem miliony za „Naughty boyeni" - 
zawołał — jeśli mnie zdradzi, obciążam hipotekę 
Płoszowa.

— Mam nadzieję— zaczęła z godnością ciotka— 
że pan...

Lecz nie skończyła, bo w tej chwili ponad cie
mną masę ludzi, zebranych w okolicach trybuny, 
wykwitły różnobarwne kurtki dżokejskie. Wypro
wadzano konie na tor. Jedne z nich, wydostawszy 
się na wolną przestrzeń, puszczały się natychmiast 
w cwał ku miejscu, zkąd gonitwa miała nastąpić; 
inne szły wolnym, spokojnym krokiem. Po doko
nanym starcie jeźdźcy, ruszywszy, przegalopowali 
koło nas zbitą gromadą i niezbyt szybko, bieg 
bowiem miał być podwójny i musieli oszczędzać 
siły koni. Ale już na drugim skręcie szereg ów 
rozciągnął się w łańcuch. Robiło ta takie wraże
nie, jakby wiatr rozwiał kupkę płatków kwiato
wych wzdłuż po drodze. Na przodzie biegł dżokej 
ubrany całkiem biało, za nim niebieski z czapką 
i rękawami czerwonemi, za nim dwaj równo, je
den cały czerwony, drugi czerwony z żółtym — 
pomarańczowy zaś nasz Kuba zajmował drugie 
miejsce, mając tuż za sobą jeźdźca, przybranego 
w barwę białą z błękitną. Porządek ten nie utrzy
mał się jednak długo. Gdy bieg doszedł do prze
ciwległego obrębu koła, w powozach uczynił się 
ruch; ciekawsze panie poczęły wstępować na po 
duszki powozów, by nie utracić żadnego epizodu 
gonitwy; za ich przykładem poszła i ciotka, która 
widocznie nie mogła już dłużej wysiedzieć.

Anielka odstąpiła swe miejsce pannie Zawiłow- 
skiej, która po krótkich ceremoniach stanęła obok 
ciotki, ja  zaś umieściłem Anielkę na przeduiem 
siedzeniu, ponieważ jednak nie miała przed sobą 
oparcia, więc stanąwszy obok niej, podtrzymywa
łem ją  za rękę. Wyznaję, żem w tej chwili mniej 
myślał o gonitwie, niż o tem, że ta delikatna, ko
chana ręka spoczywa w mojej i nie cofa się. — 
Plecy ciotki zasłaniały mi nieco widok — lecz 
wspiąwszy się na palce, ogarniałem wzrokiem całe 
błonie i dżokejów, dochodzących do zawrotu na 
drugiej stronie błonia. Widziani zdaleka, byli po
dobni do jakichś jasno-kolorowych żuków, lecą
cych przez powietrze. Bieg z tej odległości wyda
wał się powolnym, a  rzuty przednich i zadnich

nóg końskich miały w sobie coś mechanicznego. 
Cały ten mieniący się wąż, mimo pozornej powol
ności, zostawiał jednak za sobą szybko przestrzeń. 
Porządek jeźdźców był ju t  znowu zmieniony. Na 
przodzie biegł zawsze biały dżokej, za nim czer
wony, nasz jednak Kuba zajmował trzecie miej
sce. Inni pozostali daleko, i przestrzeń, dzieląca 
ich od przodowników, zwiększała się z każdą 
chwilą. Widocznie „Naughty boy“ nie należał do 
koni najgorszych. Na chwilę straciłem ich z oczu, 
ale ujrzałem ich znów, gdy przebiegli blisko nas. 
Czerwony jeździec doganiał taż tuż białego, ale 
Kuba był jeszcze bliżej od obudwóch. Widziałem 
teraz, że biały musi zostać, bo jego koń miał już 
boki tak mokre i świecące, jakby oblane wodą. 
Czerwony był bardzo groźny* pomyślałem jednak, 
że w najgorszym razie „Naughty-boy" weźmie 
drugą nagrodę i klęska me będzie zupełną. Do
dało mi otuchy i to, że szedł on z taką flegmą, 
wyrzucał nogi tak spokojnie i miarowo, jakby od
rabiał jakąś codzienną pracę- Zajęcie w widzach 
wzrastało z każdą chwilą.

— „Naughty-boy“ p r z e g r a ł ? — spytała mnie ci
cho Anielka, widząc p o rz ą d e k ,  w jakim konie prze
biegły koło trybuny.

— Nie, kochanie. Muszą jeszcze jeden krąg 
zrobić — odpowiedziałem, ściskając jej zlekka 
rękę.

A ona jej zaów nie cofnęła- Praw da, że cała 
jej uwaga pochłonięta była przez gonitwę. W chwili, 
gdy konie ukazały się poza bokiem drogi, zasło
niętym dla nas przez trybunę, Kuba był już drugi; 
koń białego dżokeja wyczerpywał się tak , że i 
trzej pozostali w tyle jeźdźcy poczęli go doganiać. 
Widocznem już było dla wszystkich, że walka 
rozstrzygnie się tylko między czerwonym a czar 
no-żóltym. Kuba zbliżył się jeszcze do czerwone
go, i tak rozdzieleni przestrzenią pięciu lub sze
ściu koni, obiegli znaczną część pola. — Nagle 
szmer na trybunach zapowiedział nam, że dzieje 
się coś niezwykłego. Spojrzałem: Kuba doganiał 
stanowczo swego przeciwnika. Szmery na trybu
nach zmieniły się w gwar. Anielkę tak dalece 
porwała obawa, że sama teraz poczęła ściskać 
nerwowo moją rękę, pytając co chwila: „Co tam ? 
co tam ?" Jeźdźcy byli już z lewej strony pola. 
Czerwony znów, za pomocą kilku uderzeń spicrutą, 
wysunął się naprzód, lecz „Naughty-boy" sięgał 
go niemal nozdrzami. W szalonym pędzie wbiegli 
obaj na linię trybuny, na której znów straciliśmy 
ich początkowo z oczu- Walka za kilka sekund

miała się rozstrzygnąć. Na trybunach zapadła 
chwilowa cisza, która w mgnieniu oka zmieniła 
się w okrzyki. Mnóstwo osób biegło pieszo ku 
murom, osłaniającym drogę i w tej chwili ujrzę 
liśmy czerwone chrapy, łeb koński, z wyciągniętą 
jak  struna szyją, nad nią zaś pomarańczowo 
czarne barwy, niesione jakby wichrem. Dzwonek 
ozwał się na trybunie — zwycięstwo było po na
szej stronie.

Czerwony dżokej został na odległość kilkunastu 
koni.

Muszę oddać ciotce sprawiedliwość, że zacho
wała zimną krew ; na czole jej tylko ujrzałem 
kilka kropel potu, które poczęła wachlować chust 
ką. Anielka była wzruszona, rozbawiona do naj
wyższego stopnia i szczęśliwa. Oboje poczęliśmy 
składać ciotce życzenia, a nawet i panna Zawi- 
łowska wypowiedziała kilka francuskich frazesów, 
jak  gdyby wyjętych z rozmów pani Bcquel. — 
Wkrótce znajomi otoczyli nasz powóz i tryumf 
ciotki był zupełny.

Ja  byłem także upojony temi uściśnieniami dłoni, 
które otrzymałem od Anielki. Próżno sobie mówi 
łem , że mogły być one nieświadome, bo znów 
przychodziło mi na m yśl, że częstokroć opór ko 
bieey, gdy się ma przesilić, to przesila się zwy
kle w chwilach podniecenia i zapamiętania, czy to 
z powodu zabawy, czy pięknych widoków, c*y 
jakichkolwiek innycb okoliczności, odmiennych od 
pospolitych warunków życia. Przychodzi wtedy pe
wne rozkeflysanie się nerwów, wobec którego u- 
trata codziennej równowagi jest łatwa do zrozu
mienia. Wziąwszy w rachubę podobny właśnie 
stan Anielki, doszedłem do przekonania, że ona 
już przestaje walczyć z ogarniającem ją  uczuciem 
i postanowiłem być stanowczym.

Przypuszczałem, że w Płoszowie nie zbraknie 
mi sposobności. Jutro tam wracamy. Dzisiejszy 
mój obiad, rozmowy i zabawa odegrały rolę dal 
szych kropel narkotyku. Ona nawet nie przypusz
cza, ile czeka nas oboje szczęścia -—. musi mi 
tylko oddać na to swoją duszę zupełnie, bez za
strzeżeń i granic.

Lubo ciotka ostrzegła panią Celinę, że może 
zostanie z Anielką do ju tra w W arszawie, mie
liśmy wracać jeszcze dziś, po moim obiedzie, tym
czasem zaszedł w ypadek, który nas powstrzymał. 
Obiad, z następną po nim herbatą, przeciągnął 
się do dziesiątej, w chwili za ś , gdy ostatni go
ście wyjechali, dano znać, że „Nanghty-boyu za
chorował. Zrobił się wielki zamęt. Zanim posłano

po weterynarza i zanim go znaleziono, była pół
noc. Ciotka ani chciała myśleć o wyjeżdzie.

Anielka miała ochotę wracać, ale spostrzegła, 
że chwycę się lada pozoru, by ją  odwieźć do P ło
szowa — ona zaś jeszcze się boi. Ciotka powie
działa je j,  że wróciwszy tak późno, rozbudzi cały 
dom i m atkę, a wreszcie rzekła:

Leon niema mi za złe, że ja  zawsze uw a
żam, iż jestem tu u siebie, więc i ty jesteś u 
mnie. Tak samo, gdybym mu oddała Płoszów, i 
samabym w nim mieszkała dalej i was nie puściła, 
póki Celina nie wyzdrowieje.

To ostatecznie skłoniło Anielkę do pozostania. 
Teraz jest godzina trzecia w nocy. Widno już, 

ale na dziedzińcu i koło stajen migają dotąd la 
tarki ludzi, chodzących dotąd koło „ Naughty- 
boya." Ciotka, gdyśmy się rozchodzili|, mówiła, 
że jeszcze przez dzień zostaje w Warszawie. Jam  
oświadczył, że zostawiłem ważne papiery w Pło
szowie, pojadę więc po n ie , a zarazem odwiozę 
Anielkę. Będziemy sami i nie będę już wahał się 
dłużej. Wszystka krew napływa mi do serca na 
myśl, że może odwiozę tę ukochaną istotę przy
tuloną do moich piersi i usłyszę jej wyznanie, że 
mnie tak kocha, jak  ja  ją  kocham.

Chmurno i dżdżysto, ale dnieje coraz bardziej. 
Zaledwie kilka godzin oddziela mnie od tej chwili, 
w której zacznę nowe życie. Oczywiście nie śpię’ 
i nie mógłbym zasnąć za nic w świecie. Najmniej
sze znużenie nie cięży mi na powiekach. Piszę i 
rozpamiętywam. W dłoni czuję jeszcze ciepło jej 
ręki i drżenie jej palców, które się nie cofały 
z uścisku. Jam  urobił tę duszę, wychowałem ją, 
rozwinął i przygotowałem dla miłości; jestem jak 
wódz, który wszystko przewidział, obmyślił, wy
rachował , ale który nie śpi przed dniem, mającym 
jego los rozstrzygnąć.

Anielka za to śpi tam , po drugiej stronie do
m u —  i wierzę, że nawet sen jej pracuje dla 
mnie; b jć  może, iż widzi mnie we śnie i wycią
ga ku mnie ręce. Mrowie przechodzi mnie. edv 
myślę o tem. ’ 6 J

W tem morzu z ła , głupstw, niepewności i zwąt
pień, jakiem jest istnienie, jedna rzecz jest warta 
życia, niewątpliwa, mocna jak  śmierć —  to nfłość 
Nic niema poza nią...

(Ciąg dalszy nastąpi).
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CZAS i  Niedzieli 22 Czerwca 1890.
tem samem staw ają się sąsiadami wolnego państwa 
Kongo, gdzie dzięki energii i ofiarności króla Leo
polda belgijskiego, od 5 lat cywilizacya czyni zdu
miewające postępy; za kilkansście lat od Bogo- 
mojo nad oceanem indyjskim będzie można pro
stą drogą wyruszyć do Banany nad ujściem Kongo 
do Atlantyku, napotykając wszędzie na stacye 
europejskie i pewne zarodki cywilizacyi. Mówiąc 
nawiasem, od dokonania tej przeprawy w odwro 
tnym kierunku, od Atlantyku do Oceanu indyj 
skiego, dzisiejszy major, a ówczesny porucznik 
Wissmann w r. 1881 i 1882 rozpoczął swój za 
wód podróżnika afrykańskiego. — (Porównać 
„Quer durch A frikau von Hermann Wissmann 
Berlin 1889).

Jeżeli jednak wschodnia i zachodnia granica 
sfery interesów niemieckich są dokładnie zakrc 
ślone Oceanem indyjskim i jeziorem Tanganiką, 
dotąd nierównie dokładnie były oznaczone granice 
północne i południowe. I tu znowu jako pewne, 
jeżeli wolno tak wyrazić się, słupy graniczne zja
wiają się dwa wielkie jeziora, na północy jezioro 
Wiktorya czyli Ukerewe, na południu Nyassa.

Jezioro Wiktoryi, mało jeszcze znane naówczas 
zwiedział w r. 1875 Stanley. Wyruszywszy w gru 
dniu 1874 r. z Mpwapwy po 103 dniach marszu 
d. 27 lutego 1875 r. stanął w Kaeehyi na p th -  
dniowym brzegu jeziora Wiktoryi. Przeprawiwszy 
się wśród wielkirh trudów i niebezpieczeństw ku 
północnym brzegom przebywał dłuższy czas w „ce
sarstwie" Ugandzie, gdzie wtedy panował młody 
„cesarz" Mtesa. a dziś rządzi syn jego Mwanga. 
Do koła objechał jezioro Wiktoryi pomiędzy 8 
marca a  5 maja 1875 r. (Porównaj: „Przez czarny 
kontynent," t. I). Jednakże wtedy sławny podró
żnik nie zbadał dokładnie brzegów jeziora. Albo 
wiem na przyszłorocznym odwrocie z Eminem 
skonstatował, że jezioro Wiktoryi w południowo- 
zachodnim kierunku (a zatem ku północnemu 
brzegowi Tanganiki) sięga dalej, niż przypuszczał 
w r. 1875, i że powie'zohnia jeziora jest o 1000 
mil kwadratowych większą, niż wtedy obliczał.

Otóż dotąd północna granica niemieckiej sfery 
interesów dokładnie zakreśloną była tylko od wy 
mienionej powyżej miejscowości Wanga (nad Oce 
anem) do wschodniego brzegu jeziora Wiktoryi. 
Jest to mniej więcej połowa północnej granicy 
niemieckiej sfery, do której od północy przytyka 
angielska. Natomiast po zachodoiej stronie jeziora 
W iktoryi, ku granicy wolnego państwa Kongo, 
którą tam tworzy 30° wschodniej długości, nie 
było dotąd dokładnej linii demarkacyjaej pómię 
dzy dzierżawami, a raczej pretensyami i widokami 
angielskiemi a niemiec-kiemi.

T ak samo na południowej stronie granica po
między sferą niemiecką a portugalską jest dość 
dokładnie oznaczoną pomiędzy oceanem a jezio
rem N yassą; jest to mniej więcej 10l/8° południo
wej szerokości. Ale nad jeziorem Nyassą osiadają 
obecnie Anglicy. Właśnie z tego powodu powstał 
na peerątku r. b. zatarg angielsko portugalski, 
w którym główną rolę po stronie Portugalczyków 
odegrał dzielny podróżnik major Serpa P in  to , 
zaś po angielskiej „Kompania południowa," na 
której czele stoi Earl Fife, zięć kg. Walii. Oczywi
ście Anglikom wielce zależy na zabezpieczeniu sobie 
wschodniej komunikacyi pomiędzy Nyassą a Tanga 
niką, a właśnie tu ta j, tak samo jak  na północy, 
n;e była wyraźnie nakreślona granica stref? nie
mieckiej. Jezioro Nyassa, mniejs-e cd Wikt ryi 
i Tanganiki, okrywa powierzchnię 670 mil kwadra 
towycb. Już w 17 stuleciu Portugalczycy od uj 
ścia Zambezyi dotarli do jeziora Nyassy i osiedli 
nad rzeką Szyre, która łączy jezioro z wymienio 
uą rzeką. Później gubernatorowie Mozambiku za 
spali wyprawy. Tymczasem w roku 1859 sławny 
L  vingstone na nowo odkrył Nyassę. Odtąd an
gielscy kupcy i misyonarze osiedli na brzegach 
jeziora, na którem już obiega kilka parowców an 
gielskicb.

Reasumując, powtarzamy więc. że dotąd grani
ce niemieckie, północna pomiędzy jeziorem Wikto- 
ryą a państwem Kongo, południowa pomiędzy 
północnym brzegiem Nyassy a południowym brze
giem Tanganiki, nie były dokładuie nakreślone, 
ani nawet na najnowszych kartach (n. p. Dra 
Lueddeckiego z r. 1889, Gotha, Justus Perthes) 
a  temmniej w rzeczywistości, na miejscu.

Tymczasem w Anglii powstała obawa, że Niem 
cy postępując dalej w kierunku połnocno zacho
dnim, wsuną się klinem pomiędzy jezioro Wikto 
ryi a jezioro Alberta Edwarda (które tam na 30° 
wschodniej długości tworzy zachodnią granicę 
państwa Kongo) i że postępując równocześnie 
w kierunku południcwo-zachodmm tak samo wsu 
ną się klinem pomiędzy jeziora Nyassę i Tan 
ganikę.

Na seryo Niemcy o tak wielkich planach po 
myśleć nawet nie mogli. Na takie przedsięwzięcia 
wcale jeszcze nie wystarczają środki kolonialne 
państwa niemieckiego, które jak  zaznaczyliśmy 
powyżej, z idealnej sfery interesów pomiędzy oce
anem a Tanganiką (10 stopni geogr.) posiadają 
dopiero rzeczywiście wąski pas nad brzegiem 
oceanu.

Jednak dyplomacya niemiecka umiała zręcznie wy
zyskać nerwowość szerszych warstw ludności angiel
skiej w sprawach kolonialnych. Posługiwała się ku te
mu przedewszystkiem Eminem baszą, byłym guberna
torem egipskiej prowincyi równikowej. Hałaśliwie za
powiedziano jego wyprawę w głąb kraju. Ż dzień 
niaów niemieckich jedne zapewniały, że ruszył tą 
samą drogą, którą w roku zeszłym z Stanleyem 
dokonał dramatycznego edwrotu od jeziora Alberta 
do Bogomojo, źe opanuje dla Niemiec strefy do 
tąd nierozgraniczone pomiędzy jeziorem Wiktoryą 
a Alberta Edwarda, zdobędzie może dobrze znane 
mu cesarstwo Ugandy, a nawet postara się odzy
skać dla Niemiec swą dawną gubernię równikową 
nad górnym Nilem. Źe zaś równocześnie inieya- 
tor niemieckiej polityki kolonialnej Dr Peters pod 
pretekstem cd zysk am a Emisa, zjawił się na pół
nocnym brzegu jeziora Wiktoryi w „cesarstwie" 
Ugandzie, gdzie przebywają misyonarze niemieccy, 
tem łatwiej było nastraszyć Anglików po tej 
stronie.

Inna tymczasem część prasy niemieckiej dowo
dziła, że Emin nie wyruszył wcale w kierunku 
północno-zachodnim, lecz w południowo zachodnim 
i to w celu zabezpieczenia Niemcom strefy po
między Nyassą a Tanganiką. Ta druga wersya je
szcze więcej zaniepokoiła Anglików. Od dwóch 
lat bowiem z wielką energią pracują nad zape 
•wnieoiem sobie jeziora Nyassy. — Tym za 
mysłom poświęcili nawet wiekowy sojusz z Portu 
galią. Jeszcze ten zatarg nie załatwiony, a tym
czasem nowy niebezpieczniejszy konkurent niemiecki 
nibyto zjawiał się od północy nad jeziorem Nyas 
są i groził przeciąć komuuikacyę z Targaniką. To 
mogło i musiało wywołać oburzenie w Anglii.

Ze  zaś znaczna część dzienników angielskich

tak z zamiłowania w plotkach senzacyjnych, jako 
też z nałogu oskarżania rządu o zaniedbywania 
żywotnych interesów narodowych, umyślnie w naj-

poz ostała ułamkiem z małym liczebnikiem a du
żym mianownikiem; chodzi o to, aby w se-
syi jesiennej torso ugody mogło uzyskać kształty

bezpieczeństwo, jakiem Anglii grozi "'tajemnicza I szę° dHeła^sztuki
wyprawa „niewdzięcznego" Emina, ogół angielski Co czynić wypada rządowi aby osiacnać ce
stracił zupełnie zimną krew. Przyczyniły się do przez w s z ^ - * -  ^8iągDąC ce
tego głównie jęki akcyonaryuszów kompanii afry- mierzony?

m U ,  . a i t . 6  wszystkiego

rc

j ! 0™ ™ . to  tłumy ssw sse | musiała zdsnUm o'aszem odrazo być porzncosu

Tstaroczechdw i w za,óońiIpozycję Mto 
- . . .  . . .  5 Lmina, o grożącej I doczechów. Myśl rozwiązania Izby deputowanych

Angin Wielką i Rady państwa w lecie b. r., jeśli istniała poważnie,

S e l ’w d w l t o S z t ' b  Ł T T ? '  P o k a .a b T iV o g o i" * , ,  to m
iaiącycb Nawet sto iio / t V g ł o s ó w  uspaka- przeprowadzoną. Po urzeczywistnieniu ug^dy myś
cyw ilizacji naród ™  8 ,C z e b l n r o z w i j s z a n i a  h b v  miałaby bardzo wiele, jeżeli nie
w tym wigledz e k 5 ?  8tanow, h 8zystko »  sobą. Dziś rozwiązanie Izby śród
D r z e D o w i e d n i a  To też każda ponura I niewyjaśnionej sjtuacyi nie pociągnęłoby za sobą
klaski zwłaszcza w ? 7? ’Tywo y wa ? grzmiące o-1  żadnej korzyści co do przyszłego ugrupowania
ten nowy sposób w a l k ? f * * 7 ”  stronoiuctw- a P o ż y ło b y 'ty lk o  do%ztu?znego roz- 
był wielce k Przeciwko Salisburemu I gorączkowania agitacyi młodoczeskiej, która na
stereotvnowc f ^  e? . to, powtarzane polu czy wyborczej walki sejmowei, czy do Rady
nają nareszcie mfdsić ^ k w i f c  £?8t?ca zaczy P ^ tw a ,  podkopałaby ugodę i Staroczecbów. Na- 
żnv nrHrAs^k f  4 • f' ^  WI?C P- Stanley, odwa Iwet bez rozwiązania Izby deputowanych Młodo- 

y p ółm k i świetny pisarz, ale widocznie lichy I czesi poruszają i porusza wszelkie środki by aei-

tTzebowiir d v l m Z ,  •rZCn,8i  ~  KtÓreg° H liczyć fi? trzeba- niestety także z faktem, że nikt 
1 1 ; ? '  / P 7 * niemiecka, aby en petit prawie przeciw tej agitacyi czynnie i opornie nie
DlanvK nr7vn'HvwfU “  bowiem fantastyczniejsze I wystąpi, jak  niemniej z faktem, że wskutek tego
J  f  yp‘ • • ^ ^  Anglii Eminowi, W issm a-jsiły Młodoczechów wzrosną i że Staroczesi wyjdą

, e ersowi i t. d., tem większych ustępstw I osłabieni i przerzedzeni z przyszłorocznych wybo- 
Diemi mj g dom,8gać się od rzą rów do Rady państwa. Od chwili, kiedy Miodo

wych D lanów ^R z^c^tn^fk cd8tSP>enie rd  o I czesi wydali wojnę tak stanowczą ugodzie, strona
yen planów. Rzecz to tak jasna, że moŻD aby się I przeciwna — z małemi w yiatkam i stanęła 7 re-

nawet domyślać, że Emm wcale nie opuścił brze- kami założonemi, jakby paraliżowanemi nrzez sta-

i ■ :

c j ^ e S f f  f t b t T ’ 1cya
Rzeczywiście bowiem, o ile , będzie załatwioną, unika wszelkiej, choćby naj-

usteDstwa Niemiec sa tn !  !  zawiera mniejszej zmiany ławy rządowej, ale nie dobrze
ków i domniemanych z i m v s ł ń w ? p a z ^ 1 ^  złożyło, że w tej właśnie chwili miejsce mi- 
nych praw lub realnw>h b 4 ’• 016 1 18 I n,stra czeskiego zajmuje mąż, niewątpliwie zasłu-

I K l S L t f t  w  , . . żon£  k t6ry jednak dziś nie posiada jPuż dawnego
sfery interesów dokładnie granicę uroku 1 wpływu, nie jest członkiem sejmu cze-
b y ł /  jeszcze n a leży te  S  aj ą n,e 8k.,ee ° ’ 1 rzadko o g ląd a  do Czech. Stanowisko
miedrv 7«phnrfn?m T   ̂ . N a  p̂ “ocy’ P° mini8tra dla Czech jest ważnym posterunkiem, a
S io re m  Alberto E dw IfS f10̂  ^ yi a łatwo można 8<?b:e ^ o b ra z ić , jakie zssłngi w chwili
D-raniPł. oto z k a • • y Pan8fwem Kongo, I tak krytycznej mógłby położyć młodszy i spręży-
fz?rok?śc S a k 5 tak PIerW8Ay ^ p i e ó  pcłaHn.Uty poseł czeski, powołany na taką posadę.
Asambiro iak czvtamv w u N ie m .c y  znPeł“ e wychodzą z rachuby. Nietylko
należeć ma do ś trp ff  a w.Ifldon8klcb dzienm kach)| w sejmie, ale i w zebraniach wyborczych nio- 

• 1 .. . , 1. ^ ^Dgielskiej. Niemcy zatem I mieccy posłowie wiernie trzymają sie ngody, jak
d» J woY 0L „  BW*S> godna pS Hallwi
»<\Jnnr>nvm hrf ̂ o-n w u  ^  państwa Ugandy na I cha w Reichenbergu, jednej z wyłącznie niemie-
^  ^ó^n^ow er^ro^ im *  Mli’’ ™'e p08j D* 8I^ by-Jckich pozycyj w Czechach. Napróżuo dzir - U
berta o ciem  w S I T "1 “? • Jezi0rem A1 re s k ie  czepiają się Niemców i u«i»uią słowa N sr 
berto, o czem w danych okr licznościach na seryo I Pana tak nakręcać, jakoby zawie -aly w sob:? b  ani Domyśleć me moc- Pn}ndnia»n.Vo«h/win; .  —  I  '.awie h ij w sooic 1 &

około 21, aby opuszczeniem sali sejmowej unie- 
możebnić uchwałę ustaw ważniejszych. Nie tak 
trudno będzie wywrzeć odpowiedni nacisk, aby 
sztuczka ta nie udała się Młodym. Skoro tylko 
potrzebna liczba deputowanych, t. j. najmniej 181 
( %)  będzie obecną w sali, to przyjęcie każdej 
takiej ustawy wymaga tylko 161 głosów, t. j. % 
składu całej Izby. Choćby więc wielu Starocze 
chów głosowało przeciw tym ustawom, ale nie 
opuściło sali, to ugoda będzie zapewnioną. Zgoła

sów, oraz komend twierdz i załóg; ogół wydat
ków w tym tytule uchwalonych na r. 1891 wy
nosi 502,656, więcej o 2609 złr, niż na r. 1890, 
a to z powodu powiększenia o jednego majora 
komend załóg (plac-komendy) w Insbruku i Żarze.

T y tu łIII: „ w o j s k o w e  i n t e n d e n t u r y  i k o n 
t r o l a  f a c h o w a , "  stanowią wydatki na utrzy
manie intendentury jeneralnej i intendentur przy 
komendach terytoryalnych, oraz na biura rachun
ków i kontroli; wydatki te uchwalone na r. 1891

wszystko zawisło od stopnia energii rządu w je- wynoszą ogółem 884,886 złr., sumę zupełnie taka 
8ieni- 'sam ą, jak  na r. 1890.

Tytuł IV: „ w o j s k o w i  p a s t e r z e  d u s z , "  
Komitet centralny przedwyborczy dla zachodniej obej muJe wydatki na utrzymanie wikaryatu polo- 

części Galicyi i W. ks. Krakowskiego, na przed-1 've^ ’ koi«ystorza polowego, 15 proboszczów, 91 
stawienie komitetu powiatowego przedwyborczego I “aPe' aijów katolickich, 8 ewangelickich pasterzy 
dla powiatu chrzanowskiego, zatwierdził na posio- dusz 1 lcb 8łużsłcycb i wydatki w tym tytule uchwa- 
dzeniu odbytem dnia 20 czerwca b. r. p. Apolina- lone n a ,r- 1891 tworzą sumę 151,440 złr., taką 
rego H o r w a t h a ,  jako kandydata na posła 8e j - |sa™ ^ Jfk na r- 1890.
mowego z kuryi mniejszych posiadłości powiatu ^ 8 . ^ y .z ,a ? zs*d w y m i a r e m

kandydaturę jego zalecił wy-chrzanowskiego
borcom.
W i m i e n i u  i z p o l e c e n i a  k o m i t e t u  c e n  

t r a l n e g o  p r z e d w y b o r c z e g o .
W Krakowie 20 czerwca 1890 r.
Referent: Zastępca przewodniczącego:
D r  Zoll. JJ. K ieszkow ski.

D e l e g a c y e .

s p r a w i e d l i w o ś c i , "  mieści wydatki na utrzy
manie najwyższego trybunału wojskowego, sądów 
wyższych wojskowych, sądów garnizonowych, re
ferentów sprawiedliwości i audytorów przy puł
kach ; wydatki te wynoszą 345,697 złr., sumę równą 
zupełnie uchwalonej na r. 1890.

Tytuł V I: „ w y ż s z e  d o w ó d z t w a  i s z t a b y , "  
obejmuje gaże jeneralnego inspektora całej armii, 
jeneralnych inspektorów piechoty, artyleryi, inży- 
meryi i pociągów, płacę dowódzców korpusów 
dywizyj 1 brygad, oraz jenerał-adjutantów i adju- 
tantów skrzydłowych cesarskich, oraz pieniądze 
na ich kwatery i żywność dla ich koni; dalej wy-

Na przedwczoraiszem posiedzeniu delegacyi au-1 datki na sztab główny, sztaby artyleryi i inżynie- 
stryac-kiej toczyła się dyskusya nad ordynsrinm I ryi, sztaby korpusów i dywizyj. Ogół wydatków 
wydatków wojskowych, a dała ona powód do I w tym tytule uchwalonych na r. 1891 wynosi 
szerszego omówienia aktualnej w tej chwili w ca-11,912,464 złr., więcej o 3961 złr. niż na r. 1890. 
ej Eurooie kwestvi ciągłego wzrostu wydatków I Podwyższenie wydatków w tym tytule wynika 

na armię. Streścił śray już wczoraj głos deleg.lztąd, że wskutek mianowania 14 komendantów 
s t a r h e m b e r g a ,  który z pewnym idealnym po linij dróg żelaznych, podwyższono kilka pozycyj 
otem propagował myśl powszechnego rozbrojenia; I wydatków, a zniżono znów kilka innych, albowiem 

chciałby on uzbrojenia jak  najrychlej doprowadzić I wskutek reorganizacyi artyleryi fortecznej zniesione 
do punktu kulminacyjnego, aby następnie Rił*Ibędą posady dyrektorów artyleryi, w twierdzach 
tych uzbrojeń wymusić rozbrojenie. Del. C h i u I zaś obowiązki ich poruczone dowódzcom twierdz. 
m e c k y  przestrzegał przed wielkiemi wydatkami na I Tytuł V II: „ o g ó l n e  w y d a t k i n a  w o j s k o , "  
inwestycye wojskowe, a del. S o m m a r u g a  wy-1obejmuje gażę oficerów, oraz żołd żołnierzy w 102 
raził przekonanie, iż podwyższenie stanu prezen-1 pułkach piechoty, w pułku strzelców tyrolskich i 
cyjnsgo da s?ę os:ęgnąć tylko za pomocą zmiany i w 30 batalionach strzeleckich, w 42 pułkach jazdy 
ustawy wojskowej. 1(15 dragońskich, 16 huzarskich, 11 ułańskich),

Del. B i l i ń s k i  oświadczył, iż nie chce bliżej I gaże oficerów i żołd żołnierzy artyleryi polowej, 
omawiać kweityi podwyższenia stanu prezencyj-1 liczącej 14 pułków artyleryi korpuśnej i 28 sa- 
nego arm ii, gdyż wyraźnie stwierdzono, iż kwe-1modzielnych dywizyonów batery j; następnie gaże 
stya ta d?iś jeszcze nie jest dojrzałą. Delegacya118 batalionów artyleryi fortecznej; gaże i żołd 
musi tedy czekać z zajęeiem stanowiska, aż zo-1 całej inżynieryi, pułku dróg żelaznych, pułku te- 

8tanie jej przedłożony konkretny projekt. Chce-1 legrafów wojskowych, pionierów, pociągów; wresz- 
ti;y się spodziewać, iż projekt taki przedłożonym Icłe zapłatę robotników przy pułkach i w zbro- 
aie zostanie. Mówca zaznacza wobec budżetu Ijowniach itd. Ogół wydatków uchwalonych w tym

ani pomyśleć nie mogli. Południowo-zachodnią”^  I to k to d lT w S  *  80D'? V 8W0j °  8tanowi8ko* i ako członek poi- tytule na rok 1891 wynosi 25,081,064 złr., więcej
nice sferv niemieobL;  ___,;z u. s  ,  I gaD9 dla N,emców. Sam p. hieger wyniósł fskiej frakeyi. Są pewne koła, wprawdzie nie o 295,905 złr. niż przyzwolono na r. 1890.
zschodn:ego brzegu Nyassy do południowego brze | n 30 d tvcivł ^aQem Priekonam a, że żal I w parlamencie, alo w  opinii publicznej, które po
gu Tanganiki. I tu w ięc Niemcy przyrzeka * n ie I ^ d 7 i e  ??v ^  rt y 7  •’ Pr*eciwnil dfJr*ywają Polaków, jakoby oni n ag lili do woj-1wyzszone: ij  prz<
przecinać zupełnie k unnnikacyT - - £  no Id nfn!? w r0Z8zerzeDia Jel ra“  w J« | a y  z R o s y ą .  Je3t to absolutną nieprawdą. Wła Itecznej o 143,545
między jeziorami o- ńnie Pol8Cy 2 “ Btoryi sweyo narodu wiedzą naj- wego 42-go pułku>W| Wiadomość, lakoby n. Rlftfi-er m - ___J.A1S __________ —•_____?. " ii l ł-C    °  J  

... , Konferencyę czeskieh 1 niem ie-lłej Europie zapew-nia im swobodny rozwój Daro 14) wskutek uzupełnienia pułków strzelców tyrol-
dni-*zCa za8tan.ow.iema 8>ę Idowości, u t r z y m a ć  w p e ł n e j  s i l e  i u b e z  Iskich, o 9326 zir. Przeto wzrost wydatków w tym

! I trudn?eiH7̂ ? s n r aw i « t f  n 8 J | I" e c z y ć  P r z e d  w s z e l k ą  z a c z e p  k ą z ze-1 tytule byłby większy, gdyby równocześnie oszczę-
„;i_ ; i ^ Pj a J f i  N i e m a y  |  w n ą t r 7. Z, tych powodów glosować 1 11 l  ę iau I dBóSci 'wskutek zarządzeń administracyjnych nie

zachodn:ego brzegu Nyassy do poludnioweeo brze~-l / n£ ~ t ł  ^ auctt* P’£eKonama> *n 1 : partameoci- alo w opinii publicznej, które po I W tym tytule wydatki będą na r. 1891 pod-
gu Tanganiki. I  tu Poia> ów’ oni naglili do  w Sj- |wyższone: 1) przez reorganiz\cyę artyleryi for-

’ - - - - - -  złr<; 2 ) przez utworzenie no-
jazdy o 97,076 złr.; 3) wsku-

, , . . s w t  m > i s ' . - j u i  --Mr. ;; i k j n i v  i» r t i p u p p  rn ;c s t  w iA ł r /ń  m a n      • * " • ■ i._i_ _______________1 7 . 7 /

fest tak wielką, te  nadto wsdi M K
brzegn jeziora Tangan ki aż d<; 
du u i Wiktoryi na północy zcp« 
używanie dróg i zupełn. wolność 
ocenić doniosłość tego „ustępstwa 
znaczyć, że wprawdzie naw schodcii
hrsegu Tanganiki istnieje . *t*. ........  ...........VTnTrj , } w w # |# I  D

.t; ^ydzi ale niema o tad w ^ v c h ^ a l r / f n  14 *gody nie zechcieli zgodzić się po  C 7 ę - |za  bndżetem. -  * I sp o w o d o w a ły  zmniejszenia się wy d a tk ó w "  w l'nnych
i -y . 8*ro° acb |śc i na żądania czeskie w tej mierze. Znawcy sto |  Minister wofny B a u e r  raz jeszcze stwierdza,|pozycyach tegoż tytułu. y

Spraw o- 
komisyach de-

ganiki dwa razv 'ta k  daleko 'i* k ’ ^  w " " “' “v * 1 ‘ *»»»» •*»««, »;>y minister jasno określił, czy liegacyjnycn nad budżetem, przesyłane przez biuro
f„ d  brzegiem d L Z  “ S k ie g o  * ’ " .1 *  rekrutów |k o r» p o n d en c jj0e, uie , ,  doktadue. W Sprawozda-

Wspaniałomyślnie także N‘ 
glii przyjąć protektorat nad 
Anglia już od wieków de facto

wali, jakoby6™ sweT^trony ^zaraierzali^^ v s tan ? ^  I W?>ST 8taroczecb^ w ’ ®zy Staroczesi wogóle I dynarium. W myśl referatu del. P  o po  w s k i^eg c I w paru wierszach ważniejsze niekiedy przemowy
z pretensyą do podobnego protektoratu. Z J e ® ,  bęTzie ^ i ^ s A ^ o d o i Z i ó w  d f t o d ^ ?  ^ . 1 ?  I . asię wiec tei Dretensvi uvnawni« nmiAtineot .  Na wczorajszem posiedzeniu delegacyi austrya^^ [nawet często całkiem pomijano głosy delegatów
glii, pod warunkiem jednak że Anelia skłoni t i I v w Da-8’ ^  ta k . Pe ,8J m,8tJcznego za Ickiej obradowano nad wyczerpującym referaten |z  „prawicy." Przeto uzupełnię tu choć w cząstce
zmusi protegow an^o sn^tańa rln 7 nń?lnPi!n ri!tJ 11p3| rywam^  ?1« za^ 8a  ̂ musimy, że nader p ow ażm ld el. B i l i ń s k i e g o  o kredycie okupacyjnym. Del te sprawozdania.

Niemcom tego pasa nad br/.eiriei/nceauu I r.n L  *  1 Pr*.eciw kolonizacyi _ w _Bośn |  Sprawozdawca komisyi budżetowej austryackiej,

nad Witu i  krajem Soroalów /m  °  ’r '"  1 * *'
wyżej, że niemiecka sfera in 
nocy nad brzegiem oceanu

-b! ' l r r - ł e d o V ^ i t o u i i « i ' ć . 7 j b u s ; ? ' a - w p J w S S
ny do oceanu (2 1/ 0 Dołndn szer 1 ńalei n» nól f  politykę zagraniczną, właśnie na przy-lludu nie m ają się wyczerpywać w walce wewnę |  gdyż w poprzednich listach przedstawiłem  obszer-
n o c .n a le w y  m brM guwymienionei rz e i?  z S i n t  Z -M* ^ \ trzT h  t Mini8ter K . l l a y  w dłuższej przemown nie powody wzrostu wydatków na wojska. Wspo-
się Witu i kraj Somalóv7 który w teorvi „ i „ n K Młodoczechów_ zachwiałoby podstawami I podniósł, iż B śnia już oddawna była przednim |  mnę tu dalej, że pominięto ważny g łr8 del. Bil u-
wała niemiecko-afrykańska komnania ArzkoLUfc 1° y? ‘ ' J ? 'adomo' że. mnie I Posterunkiem cywilizacyi zachodniej na Bałkanie Hkiego, gdy jako sprawozdawcą z działu wydat-
jednak natychmiast ieden z nnrtów’ u a y  br-. Taaffe| °  z Młodoczechami ogra I Kraje okupowane znajdują się na drodze ciągłe |  ków na utrzymanie wojsk w Bośni i Hercegowi-
-  . ,a8t, J6den. z Portów przechrzciła | mczyły się na jednej konferencji czysto akade- go postępu, który przyczynia się nietylko do do-1 nie, zagajając rozprawy, mówił o stanie tych kra

micznej treści między prezesem mimst-ów a prze Ibra ludności tamtejszej ’ ? L” "  ”  Hol“'”  vv' ł"L~ L • •
wodniczącym klubu młodoczeskiego. Treść roz-1 rokiem napływa w ięce j 

_ TTujcuucj i mowy była tego rodzaju, że żadnej hr. Taafferoulmaitych u rz ę d a c h . Szc
Anglii D ro te k to ra t n a d  n n ? ! ! S i L f  ał W1!°  ni.® przyaiLe4ć njmy- Mł.odocze8i. V™™ Na stosunki kultury leśnej i  uprawy wina w Bośni I sprawozdaniach o przemowach del. Chrzanowskie"

g - P ‘°r*t nad posiadłościami, które wcale I miestnika hr. Thuna przyparci do muru, w obro-1 Następnie przyjęto kredyt okupacyjny . . .
do mego me należą, lecz stanowią fikcyjną zre nie swej popełnili niedyskrecyę i przesadzili zna 1

Budżet M in isterstw a wojny.
B i i d a > P e s z t  17 czerwca.

go przy dyskusyi o sprawach zagranicznych, oraz 
przy tytule wydatków ministerstwa wojny na ży
wność żołnierzy i na umundurowanie wojska, gdzie 
żądał, aby ministerstwo wojny starało się potrzeby 
wojska zaspakajać przez zakupywanie zboża i 
wyrobów wprost od producentów i spółek ręko
dzielniczych i przez rozpisywanie licytacyj na

sztą własność kompanii niemieckiej, odstąpił A n-1 czecie owej rozmowy, która tylko świadczyła, że
® ^J5 'T ’l L 'T . - o  k  Taaffe aię m y i i t . 'W a z c a a :* , ,  to  m o ia i li
oto ł * realną rzeczą, jedynem rzeczywi-1 czyć na dobrą wolę Młodoczechów i przekonać 
n a w i f  w!fWer  ym C1®kawym traktacie jest lich, iż ugoda jest korzystną dla Czechów, 
dobfeństwem zro?nmicćZedl mCyA ^-°by nieP ° '| Zdaniem naszem, nie pozostaje nic innego, ja k i
na taki traktat gdybyśm j^nfe^w iedfiefi^żJ8̂ ?  W8Z®lkiemi siłsmi przeforsować ugodę b e z  Młodo- A  Po ogólnych uwagach w moim liście ostat-1 cząstkowe dostawy. Pominięto także całkiem 'głos 
mieniona wvsenka n i/n ™ d .ł!« T o ?«  * t  w7’ I ®zecbów> p r z e c i w  nim, opierając się na prze I “ m (z 16 t. m.), tyczących się budżetu minister-1 del. Popowskiego przy tytule wydatków na re- 
rzyści To iedvnie Sóm aptt m żadnych ko- konaniu, że po ugodzie musi się wzmocnić stano stwa wojny na r. 1891 i powodów wzrostu tegoż monty, przemawiającego za utworzeniem rządowych
hnrv j .n io i i  • ómaczy, że margrabia Salis-1 wisko Staroczecbów. Los Staroczechów i rządu ści-1 budżetu, przystępuję do nakreślenia obrazu wy-1 zakładów remonty oraz kilka jego m-zemów i a ko
C ó 7 n ? £ in; ą r r km T M  Ẑ L I T y Niem- śle skojarzony jest z losem ugody. Młodoczechów datków’zwyczajnych i nadzwyczajnych na utrzy- sprawozdawcy budżitu wydatków^^ nadzWyczai
ców pretensyj fantastycznjrch, które byłyby z góry zaszachować i osłabić można tylko za pomocą do manie armii lądowej w r. 1891, uchwalonego już nych “ „nadzwyczaj
chowali ^ im n ak rew  zwła^zrza za: | kona.“ej ° ? ody- Każde Paktowame z mmi dodaje I przez komisye obu delegacyj według projektu rzą-l p 0 tej wzmiance wracam do przedstawienia bu-
StanLva zwłaszcza wobec deklamacyj im sił. Nietylko Staroczesi i rząd , ale i Korona dowego i do objaśnienia niektórych pozycyj wy- dżetu wydatków zwyczajnych na utrzymanie woi

Jed k t u , ,  - a  w najwyższym stopniu zaangażowali się ugodą, datków. ska w r. 1891. * 0J
względem nolityki e m o u S e i  "  ? k‘B teg° nigdy * ?ka 8P“8ZCzać t r z e b a . -  Budżet wydatków zwyczajnych składa się z 27 Tytuł VIII: „ w o j s k o w e  z a k ł a d y  s a n k o -
że rzadvniemi«r.ki l o n f ^ S ’ 7  b°wiem, IA więc, czy przyjdzie do żądanej przez p. Rie tytułów wydatków, z których każdy mieści kilka- w e," obejmuje wydatki na utrzymanie: akademii
poróżJić kwestye afrykańsk e co™ ^ w vr.Tnf^ geraNW8t«pneJ  konferency, we Wiedniu, czy nie, dziesiąt, a niektóre tytuły kilkaset pozycyj. Nie wojskowej w Nenstadzie, akademii wojskowej te- 
zbliżają sie^iew w odnfe w cMach konnera^t? 1? I 7  7  dadz^ 0â  ,naklon’ć do ns^ępstwa ns hapuszczając się w wymienianie szczegółowych chnicznej w Wiedniu, szkoły sztabu zwanej szkołą
P da  ^ e lk le j pohtyki europejskiej. ^  “ 1 2 5 * i d ą - 1 p o z y c y j  i kwot uchwalonych  ̂w każdej z  ̂ nich, |  wojenną (Kriegsschule) w Wiedniu, kursu dla ofi-

żyć do przeprowadzenia ugody za pomocą dotych I przytoczę ty lko : jakie wydatki obejmuje każdy I cerów sztabowych i szkoły strzelania w Wiedniu 
czasowych sprzymierzeńców, t. j. Staroczechów. I ich tytuł i jaką sumę tworzą wydatki w każdym I wyższych kursów artyleryi i inżjnieryi, wojsko- 
Sojm czeski należy zwołać prędzej, t. j. jeżeli nie I tytule, zaprojektowane przez ministerstwo wojny, I wej szkoły weterynarskiej, wojskowego instytatu 

I W lipC”’ ®°.zdai® si5 byćL Już wykluczonem, to a uchwalone już przez komisye delegacyjne, któ- konnej jazdy w Wiedniu, wojskowej szkoły dla 
K U K b S P O N n F N l . Y A  P 7 A ^ I I  t t  przynajmniej w pierwszych dniach września i po-|rych  uchwały przyjmą niezawodnie bez zmiany I nauczycieli fechtunku w Wiener-Neustodzie szkół

- I  v u u u i u i n  „ U L H U U .  I^°;8ta7 1<5 mu Jak najwięcej czasu, choćby dw a|obie delegacye na pełnych posiedzeniach. jkadeckich artyleryi, piechoty, jazdy i pionierów;

W ie d e ń  20 czerwca

,i LQtek obrad delegacyjnych ucichła chwi-1 szoną. Ale wówczas rząd korona muszą poru-1 wydatki te uchwalone na rok 1891 stanowią sumę I wychowawczych dla córek oficerów w Wiednin i

tę najżywotniejszą dla Austryi kwestyę
wewnętrzną? Na teraz ugoda czesko

•yi kwestyę I s/. obecnych przeprowadzić. Sami Młodoczesi p o - | d o w ó d z t w a  l o k a l n e , "  obejmuje wszystkie wy-1 datków w tym tytule
t- niemiecka siadają 40 głosów, a zatem brakuje im jeszcze 'd a tk i na utrzymanie dowództwa czternastu korpu-lpowiększenie liczby wychowańców w obu akade-

spowodowane zostało przez



miach wojskowych; istotnie powiększenie wydat-1 obliczono w budżecie na r. b. Dodać tn należy 
ków z tego powodu jest nawet znaczniejsze, b o lże  z powoda za nisko obliczonej ceny ow sa, sia- 
wynosi 35.964 zlr., lecz reszta wydatków spowodo-1 na i słomy na r. b., ministerstwo żądało kredy- 
wanych większą liczbą wychowańców w akade- tu dodatkowego na r. b. 
miach wojskowych, należy do innych tytułów wy- Tytuł X X III: „ ż y w n o ś ć  d l a  i  o ł n i e r z y .  
datków, mianowicie na żywność, mundury i re- Wydatki w tym tytule, uchwalone na rok 1891 
™ n ty  wynoszą 13,352.469 złr., więcej o 285.679 złr. niż

lytuł  I X . „woj  s k o w y  k o m i t e t  t e c h n i - l n a  r. b. a to z powodów wyżej wspomnianych, 
e z n y  i a d m i n i s t r a c y j n y . "  Komitet ten badał Dodać winienem, iż komisya budżetowa przy 
wszelkie ulepszenia broni, amunicji, fortyfikacyj, I obradach nad tym tytułem postanowiła zapropo- 
rozwój artyle-ji, inżynieryi i t. d.^ a wydatki nalnow ać Delegacyi powzięcie następującej uchwały: 
ten komitet w r. 1891 wynoszą 150.932 złr., su-1 „Wzywa się usilnie ministerstwo wojny, ażeby o 
mę równą uchwalonej na r. b. ,! I - -  * j = — . ------

CZAS i  Niedzieli 22 Czerwca 1890.

wana po serbska w Cetynii, kiedy cała szlachta, I Są tu usiłowania postępu i pracy narodowej 
nie chcąc przejść na islam, schroniła się do Czar I poważnej, ale wciąż słyszę słowa „ P o l i t y k a  wszy- 
nogóry, a w Serbii nic już nie było, jeno panowa- stkiemu przeszkadza, wszystko psuje i gubi.“ 
me tureckie. Naród ten puścił z pnia; pow stał1 
wyłącznie z pozostałych chłopów. — Już to uczyć 
się należy w tych dalekich stronach, jak  trzeba 
się ułożyć do grobu, aby zmartwychwstać. Tali 
zmanem stało się tu posiadanie, uprawianie i głę 
bokie przywiązanie do ziemi. Panowanie tureckie

S prow adzen ie  zw łok  M ickiew icza.

 >  _____ ____x luio -jxi Celem sprostowania niektórych mylnych szcze-
t>yło~wrze"komein*f znika^bo n ie lb ^o ^p artem  "na I podanych we wczorajszym Nrze Czasu co
przywiązaniu do roli i pracy około roli do P08iedzema komitetu wykonawczego, nadmie-

^  . . . .  . .  Jest tu książka kościelna w serbskim języku nia“ y> ie  mmyatywę odroczenia obchodu powziął
. , p le  możności w budżecie na rok 1892 wstawiło drukowana, nie zaś w cerkiewnym dziś używanym I* 0™?6* wskutek powołania Księcia Biskupa do

ly tu ł X : „ m a g a z y n y  ż y w n o ś c i , "  obej- sumę potrzebną na polepszenie żywności dla żoł- W muzeum są dzieje Serbii, zwłaszcza ostatnie Wiednia na d‘ 3 0  b’ m* przez N- PaM - 
uje wydatki na zarząd magazynami temi i słu- nierzy przez dawanie im wieczerzy, co uznano po uosobione w portretach patryotów i ludzi zna’ K ,^ 4« BisknP m,e  się również udawać do
6  W  n l f * n  H r f l 7 .  B A  i n  W A n t  d  r 7  \X7 t  ł l  r n  Q f f e  rr AT I nr? n r*  A f l k  n « A  r> n  v r T A n v  l r / \ n i A r . n ^ .  ł /  I  i  . .  « •  •  .  I  n l n f i n  / ł  r r r  A ł»ł1  ł r  O TZT ̂  l . _____1 _ _ _!

moje
żbę w nich, oraz na inwentarz w tych magazy- wszechnie za rzecz konieczną. “ "  ’ ~ I czącyćh”  Próby” pędzla" serbskiego od w ^nierT a I ochmi8trza dworu ks> Hohenlohe o zmianę dnia

tutaj’ że chociaż obrachowa- ewangielii malowanych przez mnichów aż do obra- akta wr?czenia biret.n> bo wiadomem jest, że ter-
1891 wynosić mają 611,234 złr., t. j. tyle, co i I no, iż wieczerza (t. j. zapa ciepła) dla jednego I zów większych rozm iarów f^edrtaw Tai^ąpyc^^o | min o211862™)' z08tał u^ędow nie, a przeto tako 
ua r ‘ “• żołnierza dziennie kosztować będzie 4 do 5 cen- woczesne walki o niepodległość. Znajdują się tu nie może n,e6ać odwoła°in.
ogóły w tdatkónwmnag ra!Y s S f  ^ H l ^ k  T " " ?  t  -™ cznyehT en  żywności,' je- d o T ć r z y T k S b .  Prze ,
ifk  na r h samo dnak cały wydatek na wieczerzę dla 250 tysięcy jechaliśmy przez plac, na którym stoi posąg za Hr- Antoni W o d z i c k i ,  przewodniczmy komi-
J - I v e™  _roc?nie .wyniesi,e do czterech milionów I mordowanego ks. Michała Obrenowicza; p ra w ą |tetQ wykonawczego, powrócił wczoraj wieczoremrad AM Ani a /I n aIm I MA 1   L   • _ _ n .1   * 1 T \ l ■ i * . » . I T «n a mn * aKi n 1 n 4 A*« /  w ■ .  f _ * 1 IT«łt,ł y t f .  ~  j  j  . . i i t  . —  Uiiuuut/nr uioiuuwaurgu * 8 . lMiuuata uureno wicza: DraWŁ. - _____

k a i a k ł a d v m 5 1!d S “w ° l T e r n ^  h i l  S t a  P.0n,ie w ai dotychczas cd obiadu w połu- ręką wskazuje on Salonikę. Podążyliśmy do mi ze Lwowa i objął star czynności, polącronych ze 
k a  8 k  , ■ y m u n d u r ó w  w Bernie, Buda- l dne  do śniadania na drugi dzień, otrzymuje żoł- L istery  om oświ/ty, gdzie zastaliśmy ministra skar I sprowadzeniem zwłok Mickiewicza, 
eszcie, Karlsburgu, Gracu i Kaiser Ebersdorf pod |m erz ze skarbu państwa tylko chleb. a żołnierz hu n. Vuicza . Młndf ta "  1 “

3

Z T o r u n i a  donoszą, iż pp.: Sczaniecki z Na- 
wry i Apoliaary Działowski z Mirakowa wyjadą do 
Krakowa na pogrzeb Mickiewicza, jako delegaci Prus 
zachodnich.

K B O U I I K A .

państwa tylko chleb, a żołnierz bu p. Vuicza. Młody to jeszcze człowiek, liczący Wczoraj wieczorem wyjechała z Krakowa do 
. j  - - . . .  P a rjża  delegacya, m ają-a sprowadzić zwłoki wie

szcza. Do delegacyi tej należą pp : hr. Wlady 
sław K< z ebrodzki, Dr Adam Asnyk i p. Maryan1 . I • J  a • • •  I  f I  ---------— — V, mmmm u.iuvt U N  1UVV u  p v / u i t v  I O A U  OVr UJ  Z ibU  OJUiX.  H I C  _____   _ w M

wiera wyaatki na zarząd zbrojowniami, warszta- bną danie żołnierzom wieczerzy, przynajmniej cie- co do pojęć i metody w obe”:ściu jest skrTmoym; I G rabow ski, prezes Czytelni akademickiej, 
ami^ i a ora oryami artyleryjskiemi, wyrobem I piej zupy. Ale wykonanie tego odroczono z oba-1 w rozmowie eh?e zachować równowagę: zaczął od 1 ł"“

broni i prochu, płacę robotników i zakup mate- wy znacznego podwyższenia wydatków zwyczaj- tego, iż był profesorem psychologii.
ryałów, o ile materyały te są potrzebne na napra-loych na utrzymanie wojska, 
wę broni, dział i lawet i utrzymanie dotychczaso- Tytuł XXIV: „ u m u n d u r o w a n i e

Zgłoszenia z udziałem w pogrzebie napływają
    ____  bezustannie. Wczoraj nadeszła deprsza z Chicago

Kiedy tym razem objął tekę finansów, za s ta li2  Ameryki od tamtejszego „Związku narodowego 
ł o ż a .u | położenie rozpaczliwe, stworzone fatalnemi, op ła-|P 0 8̂k f̂ &0>u prosząca, a ły  roprezentacyi „Związku '

1 ozuaj

orgauizacyi artyleryi fortecznej.

na
na

Sa

na
. ytu  w i j  , . d°mości odpowiedź ministerstwa wojny na rezolu-1 dobra, nawet dla zbawienia kraju; zdaje się. żel Wawelu i medalion Adama Mickiewicza, roboty

miaLi ’ a * p o c i ą g ó w  w o j s k o w y c h "  I cyę uchwaloną 1 1  lipca 1889 roku, wzywa toż I się rzecz udała, a jej niepóprawność złagodzoną IP- Lewandowskiego, zostaną całkiem ukończone,
nch»alnnA 1 naPrawę Pociągów, ministerstwo do ukończenia narad, co do czynne-1została układami ze stronami interesowanemi i | t a k > Ż3 w dniu pogrzebu krypta na przy,ęcie

° _ w ,w .̂8.ok'°^ei ^ 6  218 z łr .,|g o  udzisłu drobnych rękodzielników w dostawach|indemnizacyami. Administracya żyje przez cały | zw| ok zupełnie będzie przygotowaną i zupełnie
YV. U f na r i bie,iący-. . . u d arm ’ mian°wicie tych artykułów, które z na rok z kolei, soli i tytoniu, bo podatki prawie nie Pod każdym względem wykończoną,

k * . j  nM a t e r y a ł y  d l a  p i o n i e r ó w  Itury rzeczy drobny rękodzielnik łatwiej dostar-1 wpłynęły. Było to — o ile sądzić w olno— speł-l W szysttie sekeye komitetu wykonawczego b ir  
obejmuje^ wydatki na naprawęjf i n trzy m a m e ^ e | czyc może niż wielki przemysłowiec." Inieniem obowiązku względem kraju, a teraz nowa d z 0  żJwo pracują każda w s * o i m  zakres e dzia

Pnpnh«n(iW * nariędzia dla I Tyt?ł ^ XV: nw y d a t k i  n a  p o m i e s z c z e n i e l p o ż y c z k a  serbska czterokrotnie* "pokrytą*'"została I ła n ia /  PosfedzenTe sekcyi korespondencyjnej od
h  1  „ S  Dia r°+k 1 8 9 1  wyn08Zli 40.000 w o j s k a . "  Tu należą wydatki na kwaterunek, w Paryżu, podczas gdy portugalska nie udała się. M zie się jutro w niedziele -

T  7nJ Y vr J  T n / v n i p r  « w *  któryc.h ° g ^  °a  rok 1891 obliczono na 8,838 508 Na to odpowiedziećby można, że z metodą bis dzinie H  przed południem.
Tytuł XVI: „ d y r e k c j e  i n ż y n i e r y i  “ W tym złr. więcej o 69.555 złr. m arkowską, zastosowaną w tych trzech wypad- W s p r a w i e  u d z i a ł u  m ł o d z i e ż y  a k a d e

t t ? 7 ZCZ* 8 i ę T ^ ™  * 7 ymame e I T y t u ł . X X V I  . R e m o n t y -  W tym tytule mie- kach, ostatecznie rozumowania niema, że tu po- m i c k i  e j w obchodzie pogrzebu Mickiewicza ko- 
rescyj inżynieryi, na naprawę i utrzymanie torty-Iszczą się wydatki na zakup koni dla jażdy, arty - 1  wodzenie rozstrzyga i jest jedynym argum entem .|m itet wykonawczy na posiedzeniu w dniu 17 b.m 
rlnahCyŁ f  Tm K n  wojskowych (któ- leryi, pociągów, na utrzymanie stadnin, źrebiąt itd., Co się zaś tyczy szczegółów i przeprowadzenia, P°wziąl na wniosek JM. rektora Korczyńskiego
łf łn i .  n« ’ w i an i Wy 4  ^  / a a  I .Wiy 0  . ogół D 8  rok 1 8 9 1  wyn08'ć ma 2,203.1191 to istotnie uznają wogóle pojednawczcść młodego I następującą uchwałę: W uroczystości pogrzebowej
!  n lYl ^ n  0k 18*9 1  Ky n ? 81 2 .5 1 L 5 0 0 |z ł r ,  więcej o 131,765 zlr. niż na r. b. ministra skarbu i chwalą sobie z nim stosunki, zastrzega s:ę równy udział wszystkim Stowarzy-
t Hi uohwalono na r. b. Tytuł XXVII: „ n r e m i e  d l a  p o d o f i c e r ó w . "  I Niezawodnie, że Serbia finansowo wiele zyskała 18zeni°m akademickim, a udział ten normuje się

f  t wydatków na rok przyszły spo Na premie dawane podoficerom i kapralom, któ |n a  potrójnym zamachu; ale niepodobna zaprze- w na8tępnjący sposób: 1) Sznury od całunów na 
wodowane jest powiększeniem personalu w dv-l rzv wv«łn*v1i i,i>. i„t„ j i .   L  "  . I W8 kazać się mającej, nieść bę

akademików, pięciu krakowskich, 
:h, których komitetowi wykonaw

, u i ■ j  , - — ,.  - . -  , w a —  ------- a uuauautta ib^icj uŁaaauuiuua, u /, owa aonwersya i vłivŁłju u t<vaiuu reprezentantów Stowarzyszeń aka
♦ ot>eJm5J0  w ydw ki: 1 ) na place ohcerów,l Ogół wydatków „zwyczajnych" na utrzym anie|turecka, o której pewien minister sułtana rzekłIdem ickich wskażą rektorowie uniwersytetu kra
<? 7 T l  T a f L ^  ynJ m stytacieIarm ii lądowej w roku 1891 zawartych w 27 ty-Ido mnie, iż potrzebną była dlatego, że w zeszłym kowskiego i lwowskiego. 2) Reprezentacya każde 

b  . * na zarząd i materyały (o5.1121 talach przytoczonych powyżej, wynosi 102,839.8451roku przekroczyło się nieco preliminarz. ■fl’° 7-e Stowar*va*«A skadp.miokifih. które 70-łnago ze Stowarzyszeń akademickich, które zgłoś
?!n i maPi W0 7 o 7 ? a -  I łr' Pot.r¥ iw8zy zań od tej sumy d o c h o d y  w ł a - |  Najgorsze, mówią mi, nsługi oddają ci, którzy | 8«« d» komitetu wykonawczego — a  więc re'pre
(1 0 4 .0 4 ^ ^ .)  1 4) na dalszą tryjangulacyę (21 .4 0 5 jsn e  ministerstwa wojny, powstałe: z taks i - ■ “• I - - " ' - '  -s’-  -     w*a.„
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jak  na r. b. 1(1,100.000 złr.) ze sprzedaży kart geograficznych, Ina tę samą nutę powta zany; już nieco automaty I ta r«. prezentacya w pochodzie weźmie udział, c-

 --------- ■ "  “ J  u « u g i  u u u a j ^  u i f  n  t u i  i j j  l  — I  —  -------  * * * * *  "  J  u  ‘ v j i i v -

„ i - i  w a. 00fi,in' „k” 1 ' •  '  L l -------------------V-- .    “ —  . opłat nieufność sieją; Serbia zna swoje położenie i chce zentacya Czytelni akademickiej, która zgłoszenie
i « q i  sm A o s  1 8 na rok I przy awa u s a h  1 nadawaniu wyższych tytułów | przedewszytkiem pokoju. Jestto frazes, który sły I to już przesłała i będzie miała wyznaczone miej-
iak r h 3£>6.08o złr., sumę ta k ą la d  ńołiores, (200.000 złr.) ze sprzedaży prochu,Iszę od Rzymu do Belgradu, zawsze, nieodm ienniel8C® w pochodzie pogrzebowym, a sposób, w jaki
JU K  lltft r. D. 1 (1 .1  O O.IKlO  v r r  \  o n r 7 e i ] a < łv  I r a r t  r>AAiv*n 41 I    z . ________________  • .  • , L .  .  __ _____ __ ____ ___________________ JL •_ J  _ l

! .iaŻ b a  z d r o w i a “- " y p ^ ^ y 0*1, Prz®z instytut wojskowo geografi leżnie; przestał też sprawiać ńa mnie w r a ż e n i e ' i Iznaczy komitet wykonawczy. 3) Komitet uchwalił 
u mieszczą s ę  wydatki, na naczelny zarządlczny (60.000 złr.); ze sprzedaży koni n iezda-1 straci! wiele ze swojego znaczeaia; jest on ogóle ą I w reszcie, że począwszy od stóp W awelu aż do

wojskowej służby zdrowia, n i  gażę 871 lekarzy I taych do służby wojskowej i. t. d ., a które to I dzid przyjętą flig ą , która zakrywa wszelki towar | katedry zwłoki wieszcza nieść będzie młodzież
wojskowych różnego stopnia i ich slutby ( 1 , 1 12.0081 dochody obrachowane na rok 1891 wynoszą su li  nie pozwala rozpoznsć ani produktów, ani ich |akadem ieka, jeśli z pośród dziewięciu stowarzy- 
zl r) ;  2 ) na zarząd i utrzymanie szpitali wojsko-lm ę 2 345.846 złr., — pozostaje ogół wydatków I pochodzenia. To pierwsza, wprawdzie udana próba I szen, t. j. Czytelni akademickiej — Chóru aka- 
wyefi (1,739.718 zlr.), na apteki wojskowe i le I „zwyczajnychu netto 100^493 999 złr., którą to I volapiiku, którą jednak prawdopodobnie poprze Idemickiego - Biblioteki medycznej — Hromady 
kantw a, na oddziały wojsk sanitarnych itd. Ogół I sumę wydatków pokryć mają obie połowy monar Idza ogólne pomięszanie języków pod nową wieżą I akademickiej — Kółka prawniczego — Kółka fi

Babel. Serbia przecież musi chcieć pokoju; armia I loljgiczcego Kółka estetycznego i Towarzy- 
w tej chwili jest w opłakanym stanie i potrzebuje 1 8twa bratniej pomocy — delegować do tego bę- 
grantownej reorganizacyi. Pod tym względem isto (dzie piezesów, wiceprezesów i sekretarzy poszcze- 
tnie niema dwóch zdań. Zawotowanie sum na po^Jgólnych Stowarzyszeń, którym w takim razie ko 
trzeby wojskowe było koniecznością; armia jest I miżet przyznaje prawo kooptowania do tego za 
w upadku, foitcce wymagają uzbrojenia, m aga-1 8ZCZytn delegatów polskiej młodzieży wyższych 
zyny są wypróżnione. I zakładów naukowych, krajowych i zagranicznych.

Rząd serbski cieszy się szczerze, ilekroć sto

wydatków w tym tytule uchwalonych na r. 1 8 9 l|ch ii w stosunku oznaczonym ustawami 
wynosi 3,305.757 złr., więcej o 23.191 złr. niż na 
r. b. Podwyższenie wydatków spowedowanem zo
stało przez reorganizacyę artyleryi fortecznej i p a ł-. -7  m i  u  j
ku strzelców tyrolskich oraz przez ctworzenie 4 2 1 L  W fO Cłl 0 0  A tO ll.
pułku jazdy.

Tytuł X IX : „ p e n s y e  w y s ł u ż o n e  i z a o p a 
t r z e n i e  i n w a l i d ó w . "  Zawiera wydatki na za
rząd i utrzymanie domów inwalidów w Wiedniu,

l l e l g r a d  3 maja wieczór.

_  te T onum ia i n a  T ■ /in o  7 on i VI PaikowD' k Dr Vl a d au  Georgevitch, były m 'n i-lsuuki Serbii z sąsiadami nie pozostawiają nic do i I m i e n i e m  R a d y  p o w i a t o w e j  c h r z a n o w-
n .  .innmAiri H i i i n n t i J a . V i  ■ l i s  n a . 7 ’ ,8kr Jc8t ml bardzo pomocnym w poznan u w krót- życzenia. Właśnie w tej chwili rząd węgieiski s k i e j  złożony zostanie na trunnie Mickiewicza wic-

£ ^ 7 7 ! y : ? t 3: ? i 1/ ^ _ M kim. cza8ie tQteJ«zy ch stosnnków i miasta. JestI podał najlepsze warunki co do liwerunku soli i |  nieć, a Rala ta weźmie in corporeI . / 1 • 1 . . . , * • I  — u. o wuua w»* A uiisigiHi v v o t | | / o u n i  juctj lvpnnv n a m u a i  HU l in c i  UUKU JSUII J I mci*. 21 A21 liż ta nvnuiio {,/{, CUTVOTQ Udziftł W UTO*
finłnnB f .n .rd A *  i -  ° I 1S  pensye wy- on typem ostatniej epoki, przez którą przeszła I takowy — zapewniają mnie przynajmniej — on do czystości dnia 4  lipca, a to wskutek pisemnego po-

J i S S f f T n  7"  w f l i S  8i ° P“If! I \  l ^ e ,  a  przecież głoszono już, że w traktacie rozumienia się zastępcy prezesa Antonii
• zapewnionym został liwe-1dzickiego z członkami Rady.

Rada miej-

ririStr "5 °ie“lic,b/ *■, Man^iswspeasyonowanycn. u | h,tejat 1 I lsarz znakomity, obecnie wydawca prze |m e  i-tn-ała. Nazwy stronnictw w Serbii nie okre |odesłano do Wydziału krajowego i uczestniczyć w ob
-ai A t t i  - V  ”w o J 8 k o w ® z a k ł a d y  k B r n e .  glądu mies'§cznego Olaczbma (Ojczyzna), V ladan |śla ją  wcale ich istoty, lub nawet wprost prze-1rzędzie pogrzebowym przez wybraną deputacyę trzech 

a«a i ♦ t5- • 6  ac [ljno w w ysjkościl jest ojcem dwudziesta jeden dzieci; jest rozumnym Iciwne mają znaczenie. W tej chwili rzeczą pc-1 radnych pod przewodnictwem burmistrz*. Deputacya 
m , i y y t W a* 8amej. ja  , na m • . I patryotą serbsk m i ma wykształcenie ogólno en-ltrzebuą jest, aby gabinet się uzupełnił, to punkt, złoży na trumnie wieszcza wieniec laurowy. Za sta 

• i J t - . 1 i»!r f  w y d a t k i ,  l u  mieszczą ropejskie, zna ludzi i stosunki nietylko sw ojego |na który należy kłaść nacisk; anormalny to stan|iauiem  Msgistrstu odbędzie się w mieście żałobne 
się wydatki. I j  na utrzymanie wojskowych peł kraju i jest dla mnie najuprzejmiejizym i naj |rzeczy, w którym szuka się ministra skarba w m i-1 nabiżeństwo, w cniu 2 2  b. m. zaś popularny wykład
nomOuUików przy ambasadach w Berlinie i Pe gorliwszym, nie znużonym a łaskawym przewodni laisterstw ie finansów, a znajduje się go w mini bezpłatny *rof. Szymona Matusiaka p. t.: .  Dlaczego
tersburgu, oraz wojskowych\ attaches przy ambasa kiem. Tylko rozumny człowiek umie obcemu dać sterstwie oświaty. Gabinet w tych dniach dopełni naród polski składa zwłoki Mickiewicza w grobach
dach w Rzymie, Paryżu i Konstantynopolu i przy Ipozuać m’asto, bo on jeden umie wybierać. s ę z ła tw ością ... królewskich na Waaelu?"
poselstwach w Belgradzie i Bukareszcie, (76 000 Dr Vladau, ulubieniec i lekarz krcla Milana i |  Udaliśmy się do k a s y n a  c y w i l n e g o .  Prze-I W imieniu reprezentaoyi powiatowej wysłaną bę 
złr.); dalej po 2 gie wydatki na cele wojskowo królowej Natalii, popada po Sliwnicy za opisanie I rażony zostałem na widok niesłychanej liczby I dzie również deputacya pod przewodnictwem prezesa 
nauxowe (40^000 zł r ) ;  po 3 cie na renumera ye I wypadków w niełaskę, raptem zostaje mianowany | dzienników serbskich; naliczyć się ich nie mogłem ; |  Rady powiatowej bochiń kiej p. Zdzisława Włodka, 
i wsparcia (64 000 z łr.); po 4-te wydatki na po- ministrem z dwiema tekami, w końeu dzieli lo s |ca łe  stosy! Zapewniaja mnie, że i ' “ . . .  . . .
dróże władz wojskowych, dowódców -
(123 000 złr.); wreszcie po 5-te pausia

wojskowo poiow ycu|unem  i jnz wtedy władca rzekł do m ego: „W ieszl mnożą się jak  króliki. -  Jeden z obecnych za I oraz kilku włościanom ułatwionym udział w uroczy
( T k  i ’ razerm hwydatka w tJm  tytule 318.000 eo, przeprawmy się przez Dunaj, ja  znużony pa- wolał: „To klęska naredowa." Ltości przez pokrycie kosztów podróży do Krakowa,

w & Ś ii  w ,d « k 'i ;  „ « t spnj Ch dwóch t,t„ i« i>  'iTlv I X f K k ! ' “ '.’ p S  “ f ;  « * >
XXII i XXIII oażjw noSć dla wojska i koni woj- władco, nie cz jń  lega; i  takiemi, jaw 'tw oje adol- Lanego p. Peraaniego, kióty ponoi zd’aleka a t » | n , m t a  O ip te ^ ^ ia ja k a  lu te j iu  ^w).jla depalacje
skowych tą  bardzo zmienne, bo zależą od cen nościami, z całą twoją bogatą naturą uczujesz szniejszym jest niż zbliska. Był tam także Czech, z wieńcem, a Towarzystwo śpiewackie „Lutnia" przy

prawie wszystkie I Będzie też zakupioną z funduszów powiatowych pe

i jaki urodzaj w roku przyszłym , przeto przy I zamiaru; niestety nie usłuchał rok tema próśb i I Przejeżdżałem dziś przed domem, w którym I z da  * w S t a n i s ł a w o w i e  wysyła pięciu delega- 
obrachowamu wydatku na żywność dla znanej do- nalegań tak Vladana, jak  innych. mieszka królowa Natalia. — „Skromny" rzekłem, tów wraz ze sztandarem na uroczystość pogrzebu
kładnie liczby żołnierzy i koni, oznacza się cenę I Otaczbina Vladana Georgevitcha, poświęcona | „Sama tego chciała" odpowiedziano mi. |Mickiewicza.
żywności w każdem miejscu według przecięciowej literaturze, nauce i życiu towarzyskiemu, liczy Królowa, czy też exkrólowa nudzi się okropnie N a n a d z w .  w a l n e m  z g r o m a d z e n i u  p o l s k .
ceny żywności z dziesięciu lat poprzednich, wyłą dziewięć lat istnienia, a zatem jest dzieckiem w Belgradzie i z nudów lub zwykłym biegiem a ka d .  S t o w a r z y s z e n i a  „ O g n i s k o "  w Wie-
czając przy obiachowMiu przecięcia lata wyjątko- wobec naszego Przeglądu Polskiego, dzieckiem, rzeczy kobiecych poczyna się bawić w młodość i dniu z dnia 16 b. m., celem wzięcia udziału w uro-
7 * ; / “  w, Przybbżeniu obrachowane sumy wy- które jednak nietylko nic rodzica me kosztuje, naiwność; fotografuje się w stroju peusyonarki czvstości sprowadzenia zwłok wieszcza Adama Mi-
datków na żywność dla ludzi i kom zamieszczają ale przynosi mu kilka tysięcy franków dochodu, z rozpuszczonemi włosami. Wielu tu twierdzi, że ckiewicza, uchwalono, co następuje: 1 .
u ę  w budżecie; natomiast w zamknięciu rachun- w czem takżs znaczna różnica.— Wszędzie, gdzie wszystko popsuła i zgubiła zbytnią dbałością o nie wysyła ofieyalnie trzech delegatów
ków za uplyniony rok, zamieszczane są sumy rze z Vladanem zajdę, podają mi jeszczo po oryental- swoją piękność ' ‘ ‘ ' ‘  ...................
czy wiście wydane na zakup m ąki, m ięsa, owsa, nemu konfitury z wodą i k a w ę . Wszędzie do- 1 1
siana i słomy. Istrzegam śladów pewnej jeszcze do Bułgarów ani-

Tytuł X X II: „ d o s t a r c z e n i e  w o j s k u  p r o  rftsozyi^i do pewnego stopnia lekceważenia ich .— 
d u k t ó w  w n a t u r z e " ,  mieści wydatki na chleb Niepomyślny skutek ostatniej wojny, jest następ 
dla żołnierzy, owies, siano i słomę diakoni. Ogół stwem błędów strategicznych niepojętych, mówią
wydatków w tym tytule uchwalonych na 18911 mi tu, a  gdyby nie hr. Khevenhliller, bylibyśmy, 
rok, wynosi 15,177.751 złr., więcej o 1,094.102 dodają w końcu zgnietli ich! — (?) 
złr. niż na r. b. Podwyższenie wydatków w tym Zwiedziliśmy tak zwaną Wielką Szkołę. Gmach 
tytule, jak  i w następnych dwóch spowodowane wcale ładny jest darem Misza Anastasiewicza
jest przez powiększenie artyleryi fortecznej, po który wynosi milion franków, Wszechnica, która
większeme jazdy je<io>ii pułkiem, przez powoły- się w nim mieści, jest instytucyą rządową; na
wanio rezerwistów zapasowych na ćwiczenia, a dole znajduje się biblioteka narodowa i Muzeum
oadto przez cenę żywności obrachowaną wyżej na W bibliotece wiele ciekawych manuskryptów. Naj
podstawie przecięcia z dziesięciu i»t ostatnich, niżIciekawszy inkunabuł, pierwsza ewangelia druko-

Stowarzyeze 
do Krakowa.

i świeżość! „Piękna kobieta — I Do delegacyi przyłączą się inni słuchacze tut. wyż- 
rzekł pewien Serb, nigdy szczęśliwą istotnie nie Zakładów. 2. W dniu wielkiej uroczystości narodo- 
jest, za wiele bowiem poświęca próżności i sobie Iwej urządzi Stowaizyszenie nabożeństwo w tutejszym 
samej." — Źle, mówią tu, zrobiła królowa, że po-1 kościele paraf, polskim u św. Ruprechfa, na którem 
wróciła; za granicą otaczała ją  aureola, tutaj ota-1 przemówi uproszony do tego X. kan. Dr Krecho- 
cza ją  plotka i nie wie sama, co począć, czylwiocki. 3 .; Po nabożeństwie rozda Stowarzyszenie o- 
zostać, czy wyjechać. — W życiu zaś króla Mila becnym Żywot Mickiewicza i Pana Tadeusza 
na wytworzyła się próżnia, którą mniemał zapeł-|z  wydawnictwa „Macierzy polskiej" w kilkuset 
nić zabawą. — Stworzony istotnie do niej, zdaje I egzemplarzach. 4 . Tego samego dnia odbędzie się 
się, iż mu nie wystarczy. Pełen osobistego uroku, w lokalu Ogniska VI. Rathg. 6 . uroczysty wietzór, 
porywający nawet, był zawsze wspaniałym na I celem uczczenia pamięci narodowego wieszcza. 5  
sposób zachodnio-wschodni, o czem można było I W razie przejazdu drogich młodzieży polskiej zwłok 
się przekonać przy jego stole, ilekroć nadchodził] pi zez Wiedeń, wezwą ogłoszenia na wszystkich 
do Belgradu Express Orient. Najmniej jednak ma] wyż. zakładach naukowych całą młodzież do gremi- 
usposobienia do spokojnego, prywatnego życia, lalnego wyjśoia na powitanie.

—  Kobieta Hamletem. Wiadomo, że w Wiekach 
średnich mężczyźni odgrywali role kobiece. Rzadiiej 
zdarzało się, xby kobiety odtwarzały charaktery mę
skie. Panna Lerou z teafru francuskiego występuje 
jednak z równym talentem w rolach kobiecych i mę
skich. Świeżo występując w rolach gościnnych w Ge
newie, porwała publiczność doskonałą swą grą w roli 
Hamleta, zachwycając poprzedniego wieczora widzów 
w roli Atalii. Wahający się charakter ociężałego księ
cia duńskiego nadaje się najwłaściwiej do tej próby. 
Staram się nawet naukowo donieść, że Hamlet nie 
był księciem — ale księżniczką.

— Najbliższy potop. Chociaż świat dość grzeszy, 
aby zasłużył n» potop, będzie musiał jednak jakiś czas 
nań czekać. Nie będzie jednak wolnym od niego ro
dzaj ludzki, jak prorokuje C. W. Christen w berliń
skiej Volks Ztg. Dla uśmierzen:a jednak obaw wra
żliwych umysłów dodać należy, że kat*strefa dopiero 
w r. 6400 nastąpić może. Aby stwierdzić to proroctwo, 
wypada wyjaśnić przebieg pierwszego potopu. Peryod 
nieustannych deszczów, k'óre spowodowały potop, 
daje się w spoBÓb naturalny wytłumaczyć. Przy ró
wniku paruje woda moiska szybko i obficie i rozgrza
ne powietrze zapełnione jest wilgotną parą. Zimniej
szy prąd powietrsa ciągnie ustawicznie ku równikowi, 
podczas gdy gorące powietrze parte jest ku biegunom. 
W umiarkowanej strefie zwykły się oba te prądy 
z sobą mięszać, a psra wodna spada skutkiem ozię
bienia w kształcie deszczu lub śniegu. Im silniejsie 
ie^t rozgrzanie podzwrotn;kowe, tern silniejsze eą opady 
w naszej strefie, co się szczególnie podczas porówna 
nia dnia z nocą ( 2 1  marca i 2 1  września) wydarza. 
W naszych czasach doszliśmy do przypuszczenia, że 
s’ofioe i księżyc przez swą siłę przyciągają ą oddiia 
ływują na naszą atmosferę powietrza, sprawiają one 
również fenomen przypływu i odpływu morza. Słońce 
i księżyc byłyby przeto w stanie przyśpieszyć zwyż 
opisany prąd i pomnożyć burze i opady. W stadyum 
zbliżeira słońca do ziemi wpływ ten jest naturalnie 
silniejszym Obecn:e znajdujemy się około nowego 
roku w bliskości słońca, a nadto ustaliło się przeko
nanie, że data zbliżenia się do słońca jest ruchomą
i posuwa się bardzo powoli. W r. 4100, jak zape
wniają uczeni, data zbliżenia aię do słońca przypa
dła na 23 września. Według obliczeń podobnych stał 
także księżyc wtedy w bliskości ziemi i siła jego 
p-zyciągająca działała wspólnie z siłą Błoń a na fale 
powietrza okolicy podzwrotnikowej. Ogromne masy 
par/ wodnej pędziły szalone burze p*zez atmosferę 
i spiwrdowały te opady, o których zgubnym skutku 
poucza nas legend*. Konetellaeya mówi znów według 
wszelkiego prawdopodobieństwa: Data zbliżenia ziemi 
do słońca przypadDie w r. 6400 w d. 21 marca, 
a zatrm w peryodzie burz ekwinokcyalnych i wtedy 
może nastąpić katastrofa elementarna, którą nazywa
my potopem. Do tego czasu zapewne wiedza ludzka 
postąpi o tyle, że potrafi zmniejsz)ć niebezpieczeń
stwo katastrefy. Zresztą ten rzut oka ra  przyszłość 
nikogo zapewce nie zaniepokoi. A yrls  nous le 
deluge.

SE miasta I kraju.
— Kcło a rtys  ycino-literackie otwiera swój lokal

dla wszystkich literatów i artystów, przybywających 
do Krakowa na uroczystość pochowania zwłok Mi
ckiewicza na Wawelu. Jednocześnie Kolo zaprasza 
zamiejscowych literatów i artystów na zebranie towa
rzyskie, mające się urządzić jego staraniem w dniu 
3 lipca w sali Towarzystwa ubezpieczeń. Początek 
zebrania o godzinie 8 wieczorem — strój wieczorny. 
Wstęp dla zamiejscowych literatów i artystów bez
płatny za biletami, po które raczą się zgłosić do lo
kalu Koła (Rynek 16) najdalej do dnia 3 lipra do 
godziny 4 po południu. Dnia 4go lipca, to jest 
w dzień pogrzebu, odbędzie się staraniem Koła uczta 
składkowa w sali hotelu Saskiego. Początek o go
dzinie 8 wieczorem. Cena biletu 6 złr. Osoby miej
scowe, oraz z całej Ga icyi, pragnące wziąć udział 
w uczcie, zechcą się zgłosić do lokalu Kola najdalej 
do dnia 30go czerwca do godziny 9 wieczorem. Dla 
osób przybywających z innych dzielnic Polski i z za
granicy teimin /głoszenia jrzedłuża się do dnia 3g) 
lipca, do godziny 12 w południe.

(Uprasza się wszystkie dzienniki o powtórzenie ni
niejszego zawiadomienia).

— S ena t  akademicki Uaiw. Jag. na posiedzeniu 
w dniu 16 b. m. rozwiązał akademicki komitet re
prezentacyjny, wybrany na wiecu akademickim w d. 
2 b. m. Przyczyną rozwiązania było zwołanie z okt- 
zyi pogrzebu Mickiewicza „Zjazdu" młodzieży sło
wiańskiej do Collegium novum, w cela omawiania 
spraw mh dzieży słowiańskiej. Zaproszon a na Zjatd 
rozesłane zostały do Towarzystw słowiańskich, po
mimo, że komitet akademicki uchwały taliej nigdy 
urzęd.wnie nie powziął, a o pozwoleń e odbywania 
narad w gmachu uniwersyteckim władz akademickich 
wcale nie proiib Zjazd został z nakaiu Scnaiu akt- 
demickiego odwołany, a

— Przypominamy, że jutro odbędą s'ę trzy bez- 
płafne popularne o fezy ty, ra  temat: „Dlaczego skła
damy zwłoki naszego wieszcza Adama Mickiewicza 
na Wawelu." Ogłoszenia po rogach ulic wskazują, 
gdiie i o której porze odbędą się odczyty, co ji ż 
wczoraj podaliśmy. Wątpić nie można, że pp. wła
ściciele fabryk i warsztatów zachęcą ludzi pracy, by 
podążyli licznie na odczyty i usłyszeli o rzeczy, która 
tak dla nich zajmującą będzie i zapozna ich bliżej 
■ wieszczem narodowym.

—  Wielka zabaw a w połączeniu z loteryą kwia
tową odbędtie się w razie pogody jutro w niedzielę 
w Parku krakowskim na dochód Zakładu św. Józefa 
dla osieroconych chłopców. Interesujący program za
bawy, bogata wystawa przedmiotów, odnoszących się 
do ogrodnictwa i warzyw, jak i cel festynu, na 
gorące poparcie zasługujący, zapewniają mu rzetelne 
pogodzenie ze Etrony zawsze skorej do filantropijnych 
uczynków publiczności krakowskiej. Sprzedażą bile
tów loteryjnych zajęły się panie: hrabina Geldern, 
Ma/arakowa, Adamkiewiczowa, Browiczowa, Ziem- 
bowa, Kieszkowska Czesławowa, Koesakowa Jdin- 
szowa i Wojciechowa, Barucboira Maurjcowa z cór
kami, Franciszka Kirchmajerowa, Milieska i hr. Ja
nowa Mieroszowska.

-  W Ogrodzie Strzeleckim odbędzie się jutro 
w niedzielę doroczna uroczystość instalacyi nowego 
króla kurkowego, o której szczegóły wczoraj już po- 
< aliśmy.

—  W Kole a r t .  literackiem odbędzie się w ponie
działek dnia 23 b. m. wieczór dla artystów operetki
lwowskiej, na który się członków Koła zaprasza. __
Osoby nenależące do Koła mogą również wziąć
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udział w wieczorze, a zapisywanie s>ę trwa do nie
dzieli wieczorem. „ ,

  Wianki.“ Program „Wianków" bardzo zajmu
jacy podany został ogłoszeniami do wiadomości pu 
blicznej. Obejmuje on śpiew chóru „Sokoła" i „Ogni 
ska" grę orkiestry krakowskiej i wojskowej, regaty 
na łodziach z pochodniami kolorowemi, puszczanie 
wianków z oświetleniem bengalsbiem, ognie sztuczne 
wszelkiego rodzaju i walkę duchów piek:elnych z wo- 
dnemi Uroczystość zakcńezy oświetlenie Wawelu 
Ceny miejsc bardzo umiarkowane. W razie niepogo 
dy uroczystość odbędzie się w dniu, o którym afisze

doniosą o^jj^ata 140 N ow ej R e fo rm y  z dnia
21 b. m. skonfiskowany został z nakazu Prokuratoryi 
państwa.

—  Z a k o ń c z e n i e  ro k u  sz k o ln e g o  w per syonaoie p i- 
nien Urszulanek w Krakowie, odbyło sie wczoriaj przed 
południem wobec licznych gości i X prałata Dra 
Ohotkowskiego, jako zastępcy K sięna- Biskupa Kra 
kowskiego, oraz p. Dra Weigla, delegata miejskiego 
Deklamaeye polskie, francuskie, angielskie i n:emie 
ckie przeplatane śpiewem i muzyką, Btanowiły tło zi 
kończenia roku szkolnego. Znakomicie wypadł śpiew 
chóralny: Dzień chwały zab łysną ł nam  z opery 
Konrad W allenrod  przy towarzyszeniu na f  ortepia
nie przez Matkę Józefę Urszulankę, cztgo z wielkiem 
zadowoleniem wysluihał twórca tej opery mistrz Wł 
Żeleński tak, jak również i muzyki: Norm a, układu 
Rosellena na dwa fortepiany, wybornie wykonanej 
przez uoiennice panny Wandy Smoczyńskiej. Ostatnie 
go tego ustępu wykonanie oklaskiwał z prawdtiwem 
zadowoleniem taki znawca muzyki i muzyk, jak p. Wł. 
Żsleńsk'. Odczytanie promocyj, rozdanie r agród i prze
mowy obydwóch delegatów zak ńczyły tę nrcczys ość. 
X prałat Chotkowski w przemówieniu swojcm do pa 
nienek wskazał, żs tu uczą się wiary św., którą nie wsrę- 
dzie tak wyznawać wolno, jak tutaj. Mówca rzekł 
potem, i i  kobiety są porównywane d i kwiatów —  te 
wydają weń, a one powinny pełnić cnoty, płynące 
z wiary, któremi jedynie ncogą wiele dobrego zdzia 
łać dla społeczeństwa.

  Korpus wakacyjny, w  czasie zeszbrocznych
wakacyj szkolnych widywaliśmy oddziił chłopców 
w jasnych rogatych czspęczkach, kroczących przy od
głosie bębna za c h o l e w k ą  o birwach n-rodowych 
Byłto korpus wa'iacyjny, złożony z uczniów szkół 
tutejszych, który nr ądził Zarząd krakowskiego off
działu Tow. p e d a g o g i c z n e g o ,  a korpus ten zostawał pod
kierunkiem p. Aleksandra Pająka, dyrektora szkoły 
ua Kleparzu. Korpus odbywał w dni powszednie wy 
cicczki po za miasto, uczestnicy jego używali na nieb 
zabaw i gier dziecinnych, oddawali się ćwiczeniom 
gimnastycznym, przez co nabywali świeżych sił po 
całorocznej nauce i pracy szkolnej. I w czasie t-'go 
rocznych wakacyj urządza wspomniany Zarrąl fal i 
borpus pod tom samem kierownictwem i nadzorem 
wytrawnych nauczyciel1. W czasie od dnia 3 lipca 
do 25 siei pnia b. r. będrie korpus odbywał wycieczki 
w dni powszednie codzienn:e po południu. Jednora 
io  wa opłata za urcieszccenie w korpusie wynosi 2 iłr. 
Bliżizych iif.rm acyj udzul* i zgłeszenia przyjmuje 
kierownik korpusu codziennie w godzinach od 11 do 
12 i od 5 do 6 po południu. Rodzice, którzy nie 
mogą sprawit ś swym synom pod własnym nadzorem 
podobnej przyjemności i którym zależy na tem, aby 
ich dzieci używały świeżego powietrza w czasie wy 
poezynku wakacyjnego, zapewnie uzmją 'nstytucyą 
kirpusu wakacyjnego za pożyteczną i z niej skorzy 
stają, mając zspewnien:e ,  że synowie ich znajdą 
wszelką opiekę na wycieczkach, które korpus waka 
cyjny odbywać będsi', zwłaszcza że podczas nich 
uczniowie zostający w korpusie niejednej pożytecznej 
wiadomości nabywają.

  Parowy statek „Kraków" odfjt;gr*f>wany zo
stał w piątek d oił 13 b. m. przy moście pidpórskim  
w chwili, gdy miał ruszyć w dół Wisły, mając na

kładzie JE. p. Namiestnika Kazimierza hr. B ide 
niego, poeł* hr- J- Męc:ń3kiego i grono towariyszą- 
cycb p. Namiestnikowi urzędników. F otognfis te zdjął 
tutejszy f  itograf p. Krieger i wystawione już są w jego 
witrynie na rogu ulicy św. Jana. Wypadły doskonale 
i jedna przedstawia sam statek, druga zaś statek 
z gronem osób na pokhdzie. Na pier* sty  rzut oba 
mrżna pozm ć tak p. Namiestnika, jak pos'a hr. Mę 
cińsbiego, dalej radców Moraczewskiego i Matulę, nad 
inżyniera Sarego, nadkomisarza Kostrzewsk-ego i t. d. 
Przid fotografiami zatrzymują się licznie przechodzący

1 Z y b l tk ie w ic z a  P. Józef Nałęcz
H a k o w s k i ,  zaszczytnie znany artysta rziżbiarz, wy
konał popiersie marszałka ś. p. Zyblikiewicza i prze 
słał medalion 5 ćwierci naturalnej wielkości, odlany 
w bronzie p ’*ez p. Fr. Kopaczj ńikiego, na wystawę 
do Warszawy, gdzie uzyskał największe pochwały 
w dziennikach. Obecnie medalu n ten otoczony lauro- 
wemi i dębowemi liśćmi przymocowany został do 
tablicy pamiątkowej, mającej zdobć wnętrze groty 
Zyblikiewicza w Szczawnicy. Poświęcenie groty na- 
s ’ąpi przy otwarciu klubu szczawnickiego w dniu 8 
lipca b. r. Napis na tablicy jest następujący: „Mir 
szalkowi Mikołajowi Drowi Zyblikiewiczowi Goście 
Szczawniccy Polacy i Rusini 1887 i 1889 r .“ Nastę 
uuią podpisy Prezesa i Wiceprezesa klubu i 12 wy
działowych. Grota i tablica z popiersiem stanęła głów 
nie za staraniem powyższych panów, w szczególności 
prtf. Feliksa B iczhiewicza i inżyniera Edmunda Lipki. 
W przyszłym tygodniu nastąpi odesłanie tablicy z me
dalionem, tego istnego arcydzieła sztuki cyzelerskiej. 
Z modelu tego mrżaa zrobić odlewy bronzowe, z któ 
rych jeden mógłby być umieszczonym na grobowcu 
na tutejszym cmentarzu, inny w tutejszej cerkwi —

w biurze Marszałka kraju i w Starem M:eście, a 
mniejsze odlewy bronzowe mogłyby być zakupione 
dla biur Wydziału krajowego, Rad powiatowych, sal 
radnych i Magistratów.

—  Ofiara- w  dniu dzisiejszym zgłosił się do miej
skiej kasy dla chorych (ul. Bracka, L. 8) młody nie 
znajomy mężczyzna i nie chrąc pod*ć nazwiska, zło 
żył na rzecz kasy 10 złr. w ofnrze. Za ten dar sk ła
da kasa gorące podziękowanie.

—  Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej szkatuły 
gminie Pasieczna, w powiecie stanisławowskim, na 
budowę szkoły zapomogi w kwocie 100 złr.

W i a d o m o ś c i  p o l i c y j n e .  Organa tutejszej 
policyi przytrzymały dnia wczorajszego M i e c z y s ł a 
w a  S z c z e p a n a  Z a r e m b ę ,  pochodzącego z Stu
dzianki, gubernii lubelskiej, który w reku zeszłym 
pełniąc obowiązki guwirnera u pp. Z ., ukradł pa 
szport i 310 rubli. Ziremba ukrywał się pod nazwi 
skiem Mikołaja Zahorskiego i Wacława Zubrzyckiego — 
i już w roku 1887 dopuścił się był kradzieży we 
Lwowie. — Zarembę odesłano dz:ś do sądu karnego.

i suchy maj. I ziemniaki nie rokują dobrych zbio 
rów, a jeżeli czas się nie zmieni, rychło psuć się 
zaczną.

N e k r o l o g - i a .

M a r y a  z M i c h a ł k ó w  L e w  aj  o w a ,  wdowa 
po nauczycielu gimn. św. Anay w Krakowie, prze 
żywsiy 27 lat, opatrzona św. Sakramentami, zrsnęł* 
w Panu dnia 20 b. m , pozostawiwszy czworo dro
bnych dziat k. Pogrzeb odbędzie się w niedz e’ę dnia 
22 b. m. o godziuie 5 po południu z u icy Sspitalnej 
Nr 21, a nabożeństwo żałobne za jej duszę odprawi 
się w poniedziałek dnia 23 b. m. o godzinie 11 w ho 
ściele 0 0 .  K«pu«ynów.

R e p e r t u a r  t e a t r u  L w o w s k i e g o  
w  K r a k o w i e .

W med i się 22 b. m.: Sinobrody, opera komiczna 
w 4 aktach Offenbacha, oraz występ Baletu.

We wtorek 24 b. m .: Wielka Księżna Oerolstein, 
opera komiczna w 4 aktach Offenbacha, z udziałem 
baletu.

We środę 25 b. m .: Maskota czyli Dziecię szczę 
ścia, opera kouiezna w 3 aktach Andrans, z udzia- 
iem baletu.

—  Dnia 20 czerwca pochmurno, słotno; termometr 
od 1 0 8  doszedł do 16-5 C. Barometr się podniósł; 
o godzinie 7ej rano dnia 21 czerwca Btan jego byi 
744 0 mm., termometru 12 8 C. Wiatr zachodni.

W niedzielę dnia 22 czerwca: ś w. Paulina b isk .; 
w poniedziałek d. 23 b. m .: św. Agrypiny i Wandy pp.

Ruch umysłowy i artystyczny.
Z teatru. Jutro W  niedzielę ujrzymy wesołą ope

retkę Offenbacha p. t. Sinobrody, z udziałem pierw
szorzędnych sił operetkowych i baletu.

W poniedziałek, z powodu „Wianków," nie będzie 
przedstawienia.

We wtorek natomiast ujrzymy wspaniałą Wielką 
księżnę Gerolstein, z baletem.

A we środę milutką Mascotę również z baletem.

Pierwszy popis uczniów koaserwatoryum krakow
skiego pod kierunkiem dyrektora Władysława Żeleń
skiego odbędzie s.ę w poniedziałek dnia 23 czerwca 
b. r. w Balach Towarzystwa muzycznego. Program 
bardzo urozmaicony obejmuje 17 różnych kom josycjj. 
Początek o godzinie 7 */a wieczorem. Bilety wydaje 
kancelarya Towarzystwa muzycznego.

Na Wystawę Zjed. Tow. Przyj. Sztuk r ięknych
aadesiły: Cieszkowskiego „Widok z Pectalina na 
św. Piotra," Koniuszki „W pracowni aitysty," Iiida  
Kowskiego „Wojna kokoszą," Bjszieeo „ Poi tret męż 
czyzny."

W Muzeum Techniczno -p rzeaysłjw em  otwartą zo
stała Wystawa prac uc.enuic wyższego Zakładu tau- 
kowego dla kobiet z działu rysunków woluoręcznych, 
malarstwa i modelowania. Wystawa będzie trwać 
przez niedzielę, poniedziałek i wtorek od god*iuy 10  
zrana do 5 po południu.

Następny zeszyt „Świata" wyjdzie w dniu 29go  
b. m. z datą 1 lipca i cały równie pod względem 
artystycznym jak 1 terackim poświęcony będzie Mi
ckiewiczowi. Można go będzie nabyć osobno za ce
nę 1 złr.

Dział ekonomiczny.
O Stanie zasiewów piszą nam z pod Gdowa: 

Dotąd donoszono tylko o rdzy w pszenicy i to 
z niektórych tylko okolic, a wogóle zaś o zada- 
walniającym stanie spodziewanych zbiorów. —  
Obecnie jednak długo trwająca słota zmieniła 
postać rzeczy, gdyż oprócz rdzy w pszenicy, życie 
i jęczmieniu, która obecnie jest wszędzie, w po- 
rzeczu Raby niezmiarka ogromne zrządziła szkody 
w pszenicy i jęczmieniu. Pszenicy nawet czwarta 
część jest uszkodzona i została przy ziemi, do 
tego trwająca słota także na okwiat działa bardzo; 
niema wiec nadziei dobrych zbiorów i jest obawa, 
że oprócz słomy, której będzie więcej, ziarna za 
to o połowę mniej, niż w roku zeszłym. Także 
konicze i siana są bardzo liche, pierwszym za
szkodziła zeszłoroczna posucha, a drugim zimny

Telegramy własne „Czasu".
L w ó w  21 czerwca. Niektóre dzienniki krajo

we i wiedeńskie doniosły, że podczas pogrzebu 
Mickiewicza będzie przemawiał także ks. Włady
sław Czartoryski i to imieniem emigracyi polskiej. 
Na podstawie autentycznej informacyi wypada do
niesienie to sprostować, gdyż ks. Czartoryski, je
żeli wogóle przemawiać będzie, to imieniem To- 
warzystya historyczno literackiego w Paryżu, które 
opiekuje się grobami pohkiemi w Montmorency.

W i e d e ń  21 czerwca. Delegacya, wysłana 
z kraju dla przewiezienia zwłok Mickiewicza, 
przybyła tu i odjeżdża dziś orient - expressem do 
Paryża.

W i e d e ń  21 czerwca. Poi. Cor. pisze: W myśl 
ustaw rosyjskich wolno poddanemu rosyjskiemu 
zmienić obywatelstwo li tylko po poprzedniem 
wystaraniu się o specyalne zezwolenie ze strony 
cesarza rosyjskiego. Wykraczanie przeciw temu 
przepisowi uważane jest za zbrodnię, która we
dług art. 325 ustawy karnej pociąga za sobą 
utratę wszystkich praw stanu, dożywotnie wygna
nie z Rosyi, a w razie powrotu zesłanie na Sy- 
berję. Mając na względzie fakt, iż poddani rosyj
scy, stsrający się o obywatelstwo austryackie, po 
większej części nie znają powyższych konsekwen 
oyj prawnych, zarządziło austryackie ministerstwo 
spiaw wewnętrznych, aby kompetentne władze 
zwracały uwagę na te przepisy ustawy rosyjskiej 
tych osób starających się o obywatelstwo, które 
nie są zaopatrzone w świadectwo o uwolnieniu 
z poddaństwa rosyjskiego. Oprócz tego postano
wiono zamieszczać w odnośnych dekretach natu- 
ralizacyjnych dodatek opiewający, iż osobom na- 
turalizowanym w Austryi bez legalnego uwolnie
nia z poddaństwa rosyjskiego, w razie powrotu 
ich do Rosyi, rząd austryacki co do powyżej wy
mienionych konsekwencyj prawnych nie może 
udzielać opieki.

R z y m  21 czerwca. Izba deputowanych sta 
nowczo ukończy swe prace w pierwszych dniach 
lipca i odroczoną zostanie do jesieni.

Nowo zamianowany cywilny i wojskowy guber
nator kolonii erytrejskiej, jenerał Gandolfi, wyje
chał już do Masawy, dokąd przybędzie dnia 30 
czerwca i niezwłocznie obejmie urzędowanie.

P e t e r s b u r g -  21 czerwca. Tegoroczna sesya 
Rady państwa została zamkniętą.

Znany kozak Aszinow uwolniony został od nad- 
zora policyjnego, pod którym pozostawał od chwil 
głośnej sprawy w Sagallo. Aszinow otrzymał po 
zwolenie zamieszkania w jakiejkolwiek m ejsco 
wości Rosyi z wyjątkiem Kaukazu oraz miast Pe 
tersburga i Moskwy.

Telegramy biura koresp.
W i e d e ń  21 czerwca. Wiener Ztg  ogłasza no- 

minacyę sędziego powiatowego Henryka Matusm- 
skiego w Brzesku radcą sąda obwodowego w Wa
dowicach.

B u d a - P e s z t  21 czerwca. Na wczorajszem 
pełaem posiedzeniu delegacyi austryackiej uchwa 
łono bez zmiany kredyt okupacyjny. Wszyscy 
mówcy wyrażali się z uznaniem o znakomitej ad 
ministracyi i postępie prowincyj okupowanych. — 
Ministrowi finansów Kallay’owi wyrażono wotum 
zaufania.

Dzisiaj toczą s:ę obrady nad budżetem mini
sterstwa spraw zagranicznych.

B u d a - P e s z t  12 czerwca. Komisya woj ikowa 
delegacyi węgierskiej załatwiła ekstraordynaryum 
budżeiu wojskowego. Przy tytule „kolejowe sta- 
cye biwakowe" zaznaczył minister wojny, iż na 
leży zabezpieczyć idące ua wojnę wojska co do 
dostatecznego wiktu. Pułkownik Mathes dał szcze
gółowe wyjaśnienia co do utrzymania wojsk pod
czas mobilizacyi. Komisya postanowiła zalecić 
uchwalenie tego tytułu nie jako ra'y, lecz jako 
sumy ryczałtowej, oraz wyrazić w sprawozdaniu 
stanowisko swe co do tej kwestyi. Dłuższa dys
kusja wszczęła się przy tytule „budowle forte- 
czne." Na iuterpel&cyę del. Bolgara oraz, oraz na 
zapytanie Nnpcsy, dlaczego dotąd nie zajęto się 
ufo:tyfikowauiem poszczególnych części Siedmio
grodu, tudzież co do wykonanych w Siedmiogro
dzie przed 7 czy 8 laty prowizorycznych robót 
fortyfikacyjnych, dał roio'Ster wojny zad&waJn a 
jące interpelantów odpowiedni. Następnie wywo- 
dz;ł minister, iż żądana kwota nie stanowi pier- 
w iz“j raty, lecz potrzebną jest na samodzielne 
budowle.

Prezes mini ff ów, hr. Szapary, oświadczył co 
do natury żądanego kredytu, iż dotyczy on wy
konania istniejącego dotąd programu, nie zaś 
przejścia do jakiegobądź nowego programu. — 
W końcu uchwalono przedłożenia w sprawie kre
dytów dodatkowych i terminów obrachunkowych.

iS u d a -ft* e sz t  21 czerwca. Pester Lloyd  pisze: 
Nadeszło telegramy donoszą, iż wczoraj z powo
dów weterynarsko-polioyjnycfa znów nie przyjęto 
serbskiego transportu nierogacizny, również jak i 
większego transportu bydła rogatego, u którego

PW9*

Kart plaaijtizy S papiarśw pabliazayoh.
ifc r e M w  21 czerwca.
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skonstatowano zarazę racicową i pyskową w za
trważających rozmiarach. Pester Lloyd  wyraża 
przeto nadzieję, iż władze graniczne wykonywać 
będą obszerniejszą kontrolę.

B u d a - P e s z t  21 czerwca. Pester Lloyd  do
nosi, iż sekwestracya linii kolejowej Arad-Te 
meszwar nastąpi stanowczo w dniu 1 lipca. Rząd 
oświadczył s5ę przeciw przekazaniu tej linii au 
stro-węgierskiemu Towarzystwu kolei państwowych, 
gdyż ważne powody przemawiają za pozostawie
niem jej w posiadaniu państwa. Minister handlu 
zgadza się zresztą na upaństwowienie tej linii 
Odnośne rokowania z Towarzystwem rozpoczną 
się po sekwestracyi.

B e r l i n  21 czerwca. Radzie związkowej dorę 
czony został trzeci kredyt dodatkowy, żądający 
73,600 000 marek, z których 65,200 000 marek 
stanowi jednorazowy, a 8,400.000 stały wydatek. 
Z pierwszej kwoty przeznacza się 42 miliony na 
cele wojskowe, z tych 15 milionów na artyleryę, 
10 na nowe karabiny, 12 na ćwiczenia wojsk re
zerwy, a 5 na budynki garnizonowe w Ałzacyi i 
Litarjngii. Budowa kolei strategicznej wymaga 
10,300.000 marek.

E s s e n  21 czerwca. Wczoraj przed rołudnicm 
przybył tutaj cesarz Wilhelm i zwiedzał zakłady 
fabryczne Kruppa. Cesarz przyjmował depntacyę 
robotników liczącą 700 osób, która wzniosła okrzyk 
ua rześć monarchy. Cesarz odpowiedział na owa 
cyę zapewnieniem, iż obranej drogi dla dobra ro 
botników naieży się dalej trzymać, gdjż okazała 
się właściwą.

P a r y *  21 czerwca. Poseł brazylijski doręczył 
prezydentowi republiki swoje pisma nwierzytel 
uiające.

R z y m  21 czerwca. Na wczorajszem posiedze
niu cena tu obradowano nad budżetem sp-aw za 
granicznych. Pierantoni i Alfieri zalecali, aby 
Włochy popierały m-tanowienie międzynarodowego 
sądu rozjemczego. Crispi oświadczył: Nikt więcej 
nad rząd włoski nie pragnie, aby na tej półkuli 
utrzymany został pokój. Nie należy jednak łudzić 
8ię. co do sytuacyi. Nieustannie wzrastające zbro
jenia manifestują dosyć jasno, jeżeli wyraźne oko- 
iczuości nie dowodzą wprost, iż pokój lada chwi 

la może być naruszony. Nie pozbawia to jednak 
Włoch obowiązku dokładania wszelkich możliwych 
starań w calu utrzjmaua pokoju. Nie wszzytkie 
mocarstwa oświadczyły się za sądem rozjemczym, 
okoliczność ta nie powinna jednak odbierać Wło
chom odwagi.

H z y m  21go czerwca. Ubiegłej nocy wykoleił 
się kursujący między Sondrio a Chiavenna pociąg. 
Palacz został zabity na miejsca, a 4 ludzi ze sin 
żby kolejowej poniosło us kodzeuia.

M a d r y  t  21 czerwca. Izba odrzuciła 95 gło
sami przeciw 56 dodatek do ustiwy budżetowej, 
tądający wypowiedzenia wszystkich traktatów han 
dlowych.

W Puebla de Ragat i Moatichelvo zaszło znów 
kilka wypadków cholery. W Gaudia zachorowały 
dwie osoby, z których jedna nmarła. W Walencyi 
nowych wypadków nie było.

Konsulowie mieszkający na Maladze zawiado 
mili telegraficznie swoje rządy, iż na wysp;e pa
nuje nie żółta febra, lecz tyfudalea febra 

L o n d y n  21go czerwca. Sir Edward Bradford 
zamianowany z< stał szefem policyi.

P e t e r s b u r g -  21 czerwca. Ogłoszono ukaz ce
sarski, zawierający postanowienia co do wywła 
szczenią prywatnych gruntów w celu wybndewa 
nia drugiego toru na następujących liniach kole 
jowycbj Peterdbcre; Białystok, Fastow Równo, Ka- 
ziatyń-Źmerinka, Zusmienka-Cwietkowo.

Gubernator liflincki, Zinowiew, otizymał trzech- 
mieńęczny urlop.

P e t e r s b u r g  21 go czerwca. Zapowiedziane 
w dniu 28 lutego b. r. podwyższenie cła przywo 
zowego na bawełnę (numera angielskie 1 do 50; 
ogłoszone zostało wczoraj i niezwłocznie stało się 
obowiązującem. Ogłoszoną została ustawa obniża 
jąca do 4'/2°/0 ulgi akcyzowe dla spirytusu eks
portowanego po 1 (13) lipca. Ulgi akcyzowe dla 
spirytusu fabrykowanego przed 1 lipca, chociażby 
tenże był eksportowany później, wynoszą 5%.

B u k a r e s z t  21 czerwca. Izba uchwaliła 70 
głosami przeciw 10 projekt do ustawy w sprawie 
Kcnwersyi. Stopa procentowa nowej pożyrzkiwy 
niesie jednak 4 °/0.

Ssnat cchwa'ii projekt do ustawy w sprawie 
przeniesienia stacyi kolejowej z Jckan do Bur 
dujeni.

Z o f ia  21go czerwca. Trybun*! kasacyjny za
twierdził wyrok wydany przez sąd wojenny pize- 
ciw wszystkim skazanym za współudział w spisku 
Panicy.

K o n s t a n t y n o p o l  21-go czerwca. Ajencya 
Konstantynopolitańska dowiaduje się z najlepszego 
źródła, iż w odpowiedzi na ostatnią notę rządu 
tureckiego, wyrażającą życzenie, aby Rosya za
czekała do końca jesieni na wypłatę odszkodowa 
nia wojennego, oraz zapewniającą, iż w razie, 
gdyby przeznaczone na ten cel dziesięciny nie 
wpłynęły, skarb bierze na siebie spłacenie po- 
wmneśń, doręczył wczoraj Porcie ambasador 
Nelidow niwą notę. Nota oświadcza, it odpo
wiedź Porty nie jest zadawalniającą i żąda ry
chłego z&d Jćuczynienia zobowiązaniom, zaznacza
jąc jednocześni, iż w przeciwnym razie zastrze 
ga sobie użycie wszelkich środków.

Ajencya KoLstantynopolitańska upoważniona jest 
przez sfery kompetentne do oświadczenia, iż wia

domości z Bukaresztu, przedstawiające Mrcedonię 
jako kraj oddany na pastwę anarchii, są absolu
tnie fałszywemi. Cała rzecz ogranicza się do kil 
ku pospolitych zbrodni, któremi sądy miejocowe 
już się zajęły.

O d A d m in is tra cy i  , ,Czasu,u .

Dla biednej wdowy z 6 dzieci nadesłano di d 
lit. I. K. 1 złr.

Dla Z. B. Stę"zjńskiego nadesłał Światowid 
Smocze-Skałki 2 złr., p. Justyna Benoe 10 złr.

n m ś i m
(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).

B e z w z g l ę d n i e  n i e b o l e s n y  s k u t e k  mają 
prawdziwo A . Brandta poprawne pigułki szwaj
carskie do nabycia w aptekach. JedyDy średek do 
usunięcia zatkania stolca, nieregularnego trawienia, 
b:c!a serca, napływu krwi, bolu głowy. Prawdziwe 
tylko z nazwą A. Brandt i czerwoną gwiazda. 
  (U li 1-4)

W a ż n y  w y n a l a z e k .  Znana firma ślusar
ska I. M. Baierlein w Wiedniu wprowadziła w han
del nowy artykuł, który niezawodnie wkrótce 
znajdzie się w keżdem gospodarstwie d mowem. 
Jestto nowe zamknięcie butelek, które z powodu 
swojej konetrukcyi szczelnie zamyka, łatwe do 
manipulacyi i stosowne do wszelkich butelek zwy
czajnej wielkości. Wykonanie jest bardzo zgrabne.

(1396)

99E : < l i i i t a t > l e 6‘
Towarzystwo ubezpieczeń na życie

w Stanach Zjednoczonych w Nowym Jorku.
W miesiącach lutym i marcu b. r. wypłacono za 

285 wypadków śmierci ogółem 5,159.432 marek 
niern.; z tego wypad sio 375.062 marek na Niemcy, 
Anglię, Francyę, Włochy, Danię i Niderlandy.

(1472)____________________

Pewnych inlormacyj
°. *̂ar.dzo zajmujących obecnie działaniach na 
giełdzie może udzielić podpisana firma bankowa; 
właśnie obecne położenie nadaje się szczególniej 
do spekulacyjnych zaangażowań, jednak musi być 
w ybraną w łaściw a chwila i  w łaściw y papier. Na  
tem wszystko polega, nie n i jakiejkolwiek normie.

Bhższych wyjaśnień udziela l l e r n i .  K n o p f l -  
m a c h c r ,  d o m  b a n k o w y ,  firma istniejąca 
od roku 1869 w Wiedniu I. Wailnerstrasse 11. * 

Na żądanie przesyłam moje co 14 dni wycho
dzące doniesienie o dz alaniach na gieldz'e darmo 
i opłatnie. (1394 2-?)

Na Nagrody szkolne
poleca się

* y n o t ś. Jana Kantego“
wydany

na uczczenie 500-tnej rocznicy Jego nrodzin 
przez X. Dra J. B u k o w s k i e g o .

C r u a :  nieoprawny egzem plarz 60 ceD t., opra
w ny 75 cent , ozdobnie 90 cent.

Dostać można u autora ze stósownym r a b a t e m  
(ul. Ś. Anny, 11).

Bogiem a prawdą, powieść z osta
tnich czasów, wydanie drugie, przejrzane i poprawione 
przez autora, (8° 226 str.) jest do nabycia za I złr. 
50 cent., pocztą opłatnie (należytość za przekazem) 
j złr. 65 cent. w Administracyi Czasu w Krakowie 
i wa wszystkich księgarniach. Główny skład w księ
garni Ge b e t h n e r a  i S p ó ł k i  w Krakowie.
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C Z A S  z  N iedzie li 22  Czerwca 1890. 5

DOM ZDROWIA
konces. przez Wys. c, k. Namiestnictwo galicyjskie,

ZAKŁAD LEC ZN IC ZY  P R Y W A T N Y f
l i r a  J a n a  G w i a z d o m o r i h i e ^ o

w Krakowie przy ulicy Łobzowskiej pod Nr. 32,
dom narożni,

w nowym, wyłącznie na cele lecznicze według wymagań nowoczesnej higieny
stawianym budynku.

Przyjmuje chorych obojej płci na wszelkiego rodzaju choroby, wykonania operacyj 
itd., z wykluczeniem chorób zaraźliwych i umysłowych.

Pokoje dla chorych należycie wentylowane, obszerne, z komfortem urządzone. — 
Korytarze i schody zimą opalane. — Czytelnia. — Osobna sala operacyjna. —

W lecie ogród spacerowy dla chorych.
Starann a opieka i  wszelkie w ygody  zapewnione.

W SZELK IE K Ą PIE L E  W  MIEJSCU.

Ceny wraz z upieką lekarską i zupełnem utrzymaniem, apteką i kontami ] v 
opatrunków chirurg, od 4 złr. do 7 złr. na dobę. ] J

  < ►
Prospekta na żądanie przesyła się. — Ustnych wyjaśnień udziela na o 

miejscu lekarz i właściciel zakładu. (1343-17-44)

Wiedeńska tynktura złota
także w srebrze, miedzi i wszelkich innych barwach do zapuszczania i ozdoby 
wszelkich przedmiotów drewnianych, żelaznych, gipsowych, skórzanych, papiero
wych, woskowych i t. d., także na przedmioty kościelne, natychmiast schnący 
a pod względem delikatności, połysku i trwałości wszystkie podobne wyroby 
znacznie przewyższająca. (1349-1-3)

Em. Fischer w Wiednia, VI, Gumpendorferstrasse Nr. 81 
i I. Wollzeile Nr. 5.

We flaszeczkach (z pudełkiem, pędzlem i opisem użycia) po 40 c., 60 C. i 1 złr, 
według wielkości. — Rozsyłki pocztowe za zaliczkę. — Wysyłka na prowincyę

tylko od 1 złr. wzwyż.
Odprzedającym stosowna zniżka.

Najlepsiym, najtańszym, najpewniej, i najstarszym

środkiem  nawozowym
na buraki cukrowe, chmiel, wino, ziemniaki, len, uprawę jarzyn, ja k  wogóle

wszelkie płody rolne,
tudzież w każdej glebie trwale działającym, który może być udowodniony licznemi świa

dectwami uznanych słynnych gospodarzy w iejsk ich , jest
z g ę s z c z o n y  n a w ó z  z b y d ł a

/■c— ajs de boeuf),
azotu  organ icznego , kwasu

(Engrais de boeuf),
który dostarczają punktualnie w śc iś le  poręczonej zaw artośc i   ,

fosforowego i kali, obok mniej więcej 60^ organicznych substancyj 
p ierw sze c. k. w . uprz. i pat. austr. w ę g ie .. fabryki zg ęszczo n eg o  nawozu z  bydła w  Tem e-

szw a r z e  i A radzie (B riider S ax l) . (923-32-56)
Centralne biuro w Wiedniu, III., Rennweg lir. 20 *0.

Próbki i broszury darmo i opłatnie. —

r a a F S

W K A R L S B A D Z I E
l i u f u l  I I  . . . . i .  Hotel

‘ pierwszorzędny, 
róg Parkstr. w najpięk. części miejsca kura- 
cyjnego, naprzeciw parku miejsk i w pobli
żu wszystkich zdrojów i łazienek położony.

Zupełnie nowo z największym komfortem 
i gustem urządzony odpowiednio do naszych 
czasów, z wielką werandą ogrodową.

Gustowne salony restauracyjne, czytelnie 
i kawiarnie. Dźwignia osobna (Lift). Ką
piele i ekwipaże w domu. Pod osobistym 
kierunkiem właściciela (1052-3 3)
C .  L .  K r ó l i ,  d łu go let. d z ier ża w c y  restau  

racyi w  k u rh au s i parku m iejsk im .

. .lUiLi TlTlMiriPnipnF i n rnm—rr~n i—t-t rr nur n uriCTM«riMrnrBitnon Tnii
Do n abycia  we w szystkich handlach w ód m ineral, i aptekach, i

§ l X Ł E H I E n i  1  
W O D A  f i O B Z K l .

Zalety  Sax lehnera  zdroju Hunyadi Janos
według orzeczenia słynnych lekarzy:

M r  punktualny, pewny, łagodny skutek. Hm.
Także przy dłuższem używaniu może być przez przyrządy trawienia 7:n?komŁci? “ ie«to- 
ną.— Łagodny, dosyć przyjemny smak.— Stale jednakowy i trwały skutek.— Mała dawka.

Dla ochronienia się od mamiącego naśladow ania  należy  żąd ać
z a w sz e  [1033-9-25]

„Saxlehnera wody gorzkiej*8.

flg** W P  S O Ł A T

J I Y D Ł O  S M O Ł O  W  C O  W E .ergera leczn.
Przez słynnyoh lekarzy poleoons, bywa używane prawie we wszystkich państwaoh Europy 

świetnym skutkiem na ______     » _ ____
W S Z E L K I E  W Y R Z U T Y  S K Ó R N E

■>zepólniei na przewlekłe i łuszcząoo się liszaje, świerzb, strupy i pasożytne wyrzuty, tudzież na 
Z  w/mość nosa, odmarznięcia, pocenia nóg, łupież na głowie i brodzie. — Bergera mydło 
■młoweowe zawiera 410yl umnłowcs dnewneso i wyróżnia się znaez- 
,  miedzy wszelkiemi innemi mydłami smołowoowemi w handlu. Celem ochronie- 
«  sie przed fałuowaniaml należy żądać wyraźnie Bergera mydła «>««- 
weowego i uważać na wydrnkowaDy obok znak ochronny. W a  por cz y  w y  c h  
erplenlacl, skórnych używa się zamiast mydła smołowoowego skutecznie __

B e r g e r a  m y d ła  s m o ło w c o w o -s ia r c z a n e ię o
i»ko łagodniejsze mydło amołowcowe do usunięcia wszelkioh WIECaiWSWOŚCiJi 

viiw na wvrzuty skórne i nagłowie 11 dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia 
kąpieli dla codziennego uytka służy, zawierająoe 35jś gliceryny i pachnące,

B e r g e r a  g l ic e r y n o w e  m y d ło  s m o ło w c o w e .
,„a sztuki każdego gatunku 35 cnt. w ra i * broszurą, 3 szt. 1 itr-, 6 szt. zlr. 190 .

Z innych mydeł B ergera  poleca się następne, zasługujące na uwagę: Bydło hen- 
rtW-e dla udelikatnienia cery; mydło beia taow e przeciw wypryskom; mydło karbo.

1 .e  do wygładzenia cery i blizn po ospie i jako mydło odwaniające; mydło fditnyolowe 
reumatyzm i czerwoność twarzy; Bergera igliwiowe mydło do kąpieli 1 igliwiowe 
dło toaletowe; Bergera mydło dla małych dzieci (85 r.)i mydło plegowe 

o skuteczne; mydło tanolnowe przeciw poceniu nóg j wypadaniu włosów; mydło 
el»ów, najlepszy środek czyszczenia zębów. Względem wszystkich innych mydeł Ber- 

* zwracamy uwagę na broszurę. Należy żądać z ,w,ze mydeł Bergera, gdyż istnieją 
e naśladowania bez skutku.

z Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell 4  Comp. w Opawie,
. nurtoua dyplomem honorowym_ na międzynarodowej wystawie fa 
t*®*r ceatycrnej w Wiednia 1§H8 roka

m e d a l  m in is te r s tw a  h a n d lu  1 § § 7 .

Medal brązowy 
1872.

Medal s rebrny  
1881.

Medal s reb rny  
1882.

Medal s rebrny  
1870.

ALFRED Hl tS I O l
optyk c. k. Kliniki okulistycznej Uniwersytetu Jagielońskiego, 

w  K r a k o w ie ,  R y n e k  14 .
M A G A Z Y N  Z A Ł O Ż O N Y  W R O K U  1 8 0 1 .

Instrumenta optyczne, fizyczne i matematyczne.
Jako dostawca pierwszych PP. Lekarzy Okulistów w kraju oraz klinik okuli- 

stysznycb, posiadam zawsze znacznie zaopatrzony skład we wszelkie możliwe przy 
bory optyczne oraz szklą i oprawy w najlepszym gatunku, które podług recept tak 
zwyczajnych jako i kombinowanych przepisywanych przez PP. Lekarzy Okulistów 
jak  najdokładniej i sumiennie wykonywuję. (1303-4-)

FABRYKA NARZĘDZI CHIRURGICZNYCH, ORTOPEDYCZNYCH
I BANDAŻY.

GŁÓWNY SKŁAD ŚRODKÓW OPATRUNKOWYCH I DO PIELĘGNOWANIA CHORYCH.
C en y  u m ia r k o w a n e .

Wiedeń — „Hotel Metropole".
300

Ringstrasse, Franz-Joiefi Guai,
 Wie lk i  p ierwszorzędny h o t e l . ___

iokoi i salonów [od 1 złr. wzwyż], winda osobow a, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów
„ ie „Czas"]. W spaniało podwórza oszk lona. Kąpiele Dunajowe i biuro telogr. w hotelu. Stacya
tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowyoh. Przy dłuższym Dobvoio

[1132 7 60] L. SPE18ER.zn iżana oany.

J. Â DIELA 
nowo wynaleziony proszek zamorski

zabija plnskwy, pchły* karakony, mole, mrówki, 
muchy, inokrzyce, kleszcze w ogóle wszelkie owady z 
pewnością w ten sposób, że z istniejącego zalągu owadów n ie -  
pozootaje ani ślarin. (1971-6-12)

Prawdziwy i tani do nabycia 
w ha nd l u  m a t e r y a ł ó w  aptecznych

i. Andiela w Pradze
,zum schwarzen Hundu Hussgasse 13 (13 Domini- 

kanergasse 13, 11 Kettengasse 11).
W  Krakowie mają na składzie pp. J. Trauczyński, K. W i
szniewski, W. Redyk, E. Stockmar, L. Rosner apt., A. Hawełka 

kup , W. Krzysztofowicz skład materyał., J. Nerstheiner skład książek; we Lwowie Z. Ruc
ker apt., P. Gailhofer, A. Hubner, J. Hanke; w Chodorowle St. Dyszkiewicz apt.; w Frysz
taku J. Zaniewski apt.; w Kołomyi E. Stencel apt.; w Hutach i Kołomyi Aleks. 
Zagajewski apt.; w Krośnie Jan Lazarowicz, handel; w Sokalu E. Wysoczańaki aptek.

Składy są na rowinoyi wszędzie, gdzie wywieszono dotyczące plakaty.

P r a w d z iw ą  n ie fa t s z o w a n ą

oryginalną normalną bieliznę z wolny owczej

.>

ij ,  i «• h. wył. uprą.

patent, normal, kalesony do jazdy konnej
(f.hryk.ne! J .„  H„mPr*  »5l,,,e. « 'hSnllnde)

dostarcza w uznanym najlepszym gatunku i po nader tanioh oenaob
tylko

lu n acy  M essier.
Główny skład w Wiedniu, I, Stepbansplatz, Slock-im-Eisenplalz 7.
Zamówienia z prowinoyi punktualnie za zaliozką. — Katalogi i cenniki 

darmo i opłatnie. (1114 130 )
M T Bpraua mim rtokłudutu awaiai aa ad;

■ l|wm
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OilzBBCiouy medalami na wielu wystawach go up o ilari-zo-rolniczych. X  
Biaaala dżokejskich klubów.

K t t l Z D T  łS

i B W  proszek poźy wczy dla bydła g
dla koni, bydła rogatego i owiec,

1 flaszka 1 złr. 40 ct. m
K W 1 Z B Y

3. i k. wył. uprzyw. płyn przywrotczy ■
S(w odu  do m ycia  d la  kom)

1 pudełko 70 ct., pół pudełka 35 ct.

Kwizdy karma poźywcza kach po 6 złr. i 3 złr., w paczkach po t j
30 centów.

*  kwizdy Wazelina na kopyta końskie, *
1 puszka złr. 1 cnt. 25.

X  Kwizdy kit na kopyta g Zc e T “e fe° py<°  ro*owe)- Laska X
X
Inax

Kwizdy proszek dla świń kiej pomocy dla wynędznis 
Wielka paczka 1 złr. 26 centów, ma*a paczka 63 centy.

kiej pomocy dla wynędzniałych zwierząt. ) ( (  
ów, ma*a paczka 63 centy, 

dla zwierząt domowych. 1 sztuka ^

r u d y  W K r a k o w i e  mają pp. aptekarze W. R edyk, W. Borkowski, E. Stockmar, 
„. F. Sobierajsk|, R. Wilczyński, Leo Rosner; w W i e l i c z c e  B. Miczyński; w B o -

• W T a r n o w i e  L. Chodacki; w R i e u o w l e  A. Karpiński • W X o w y m  S ą c z a  
Fil‘Pek; y  J. Macudziński; w C h r a k n o w le  F. Włocki;

S A .  L- w W u „ o w lc » « h  S. Ku-
[1342 16 301O św ięc im * *  ^ y g tk io h  aptekach galioyjskich

'ski; dialej w e

Kwizdy mydło do mycia 4 0  cent., l  maia puszka 80 cent., wielka
puszka 1 złr. 60 cent. —

5  Kwizdy mydło siodłnwn do czyszczenia, polerowania i X
■  I I “lUUlUnB konserwowania siodeł i skór. ■

1 puszka 1 złr. (415-4-11) S
Celem uchronienia się przed naśladowaniami, należy uważać na powyższy Mj 

X  „  znak ochronny. ąy
F r a n c is z e k  J a n  K w izdR * a p te k a  o b w o d o w a  ■  

X  , w  K o r n e u b u r g u  p o d  W ie d n ie m ,
c. i k. austr. i kr. rumuński nadworny dostawca wyrobów weterynarskich. |

^  g W I Z D Y

proszek pożywczy dla bydła “  
. i k. uprzyw. płyn przywrotczy 5

)X i Kwizdy wyżej wymienione wyroby
prawdziwe do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych państwa A

J U  austryacko-węgierskiego. w

X  K W I Z D Y

DOBRE I  TANIE

machiny do cięcia szrub
trące do 1 calu angielskiego, także dla 
gwintów gazowych, posiada na składzie 
fabryka machin Fryderyka Berores 
w Wiedniu - Xeulerchenfeld Haupt- 
strasse Sr. 63. (1139-2 6)

_  NA.I LEPSZA
SZWAJCARSKA

C Z O K O L A D A

e®2

A.MAESTRAN1
S T G A L L E N ,

W SZWAJCARYI.

W przeciągu 24 godz.
pluskwy, karakony, szczu ry  i wszelkie 
owady domowe i polne za poręką wy
gubiają najnowsze wynal. c. k. uprz. 
wyroby. Rozsyłka tylko za zaliczką 
pocztową. Wypłatą w Wiedniu. Tyl
ko prawdziwe w Chem. Labo
ratorium w Xl’iedniu F ill .  
Fiaristengasse 3- (1393-2-5)

Zakład wodoleczniczy Dra CHRAMCA.
Całodzienne utrzymanie w Zakładzie, wraz z ku- 

od złr. 3  50, poczta, telegraf, apteka w miej- 
~ Zakładzie hydropatya, kąpiele borowino

we, mięsienie, elektryzacye.

ZAKOPANE
Pokoje elegancko umeblowane. Bilard gimnastyka, 
czytelnia. Na żądanie prospekta wysłane zostaną. 
Na zamówienie powozy do stacyi kol. w Chabówce.

Z akład rozporządza obecnie 6 5  pokojam i! 
t  roria miejscowość klimat, w Tatrach. 

(1019-9-10)

Portland Cement 
|  Wapno Kufsteinskie f  

Gips murarski
najkorzystniej nabyć można (1338-2-)

W HANDLU

S ta n is ła w a  Fe i n t uc ha

marek listowych około 200 gatun
ków 45 c., lOO różnych zamorskich 
1 złr. 70 c., 130 lepszych europej

skich 1 złr. 70 c. O. Zechmeyer, Xiirn- 
berg. Zakupno. Wymiana. (1008 9 12)

Kąpiele Gleichenberg. :
W pięknym domu prywatnym są eleganckie 

spokojne pokoje dla dystyngowanych osób do 
wynajęcia. V i l l a  Btadt Basel. (1463 2-3)

Najtańsza, najlepsza, wypróbowana, brunatna powłoka drzewna.
B A R T H Ł A  O R Y G IN A L N E  K A R B O L I N E U R

f /Ę f"  chroni trwale M H
powleczone płoty, szopy, składy, wozy, narzędzia gospodarcze, podłogi i t. p. przed gniciem, 
grzybem, butwieniem i owadami. W stajniach działa odwaniająco. 1 kilo starczy na 6 
metr. sześcienn. Prospekt darmo. Gatunek zapewniony jako niezrównany. Paczka próbna 5 kilo.

1 złr. 50 ct., 100 kilo 16 złr. w Wiedniu. (1285 5 16)
B F *  K was k a rb o lo w y , w ap n o  k a r b o lo w e , m aź do w o z ó w  b a rd zo  ta n io .

M i c h a ł  B a r t h e l  i  S p ó ł k a ,  fabryki chemiczne
w Regensburgu-Wiedniu, X., Keplerg. Nr. 20 (firma załóż, w r. 1781).

N A T U R A L N Y

iii liski zdrój szczawiowy!
Oddawna uznany zdrój leczniczy. Wyborny napój 

dyeletyczny.
W  Sfcłady we wszys tk ich  handlach wód 

mineralnych.
[472 9 22] Z a rzą d  zd ro jow y w B IL IN IE  (w  Czechach).

C

W O » O L E C Z \lC A  K S IĘ C IA  C L A R Y
„THERESIENBAD“ w EICHWALD

pod Cieplicami w Czechach, 
położona u stóp gór Kruszcowych w ochroniłem miejscu, 420 m. n. m. Bałtyckiem, 

posiada z Wszelkim komfortem urządzone pokoje od 5 złr. czynszu tygodniowego wzwyż. 
Zakład pod kierunkiem Dra. med. 8. Kurysla ma zupełne urządzenia do kuracyj wo

dnych według metody Sebaatyana Kneippa, posiada kąpiele zimne, ciepłe, parowe i base
nowe, tudzież mułowe, solankowe, igliwiowe i wszelaie inne mineralne i lecznicze specyalne elek
tryczne opatrywanie, mięsienie i szwedzką gimnastykę leczniczą. ’

Znakomita restauracya w zakładzie i pensyonat tygodniowy. Kryte chodniki. Ogrzanie pa
rowe w pokojach, łazienkach, korytarzach i jadalni. (915 6-6;

Urząd pocztowy i telegraficzny w miejscu. Komunikacya omnibusowa z Cieplicami. Przyję
cie chorycn odbywa się przez cały rok. Prospekta darmo. Zapytania i zamówienia przyjmuje

Książęcy zarząd kąpielowy.

Kąpiele B A D R N  pod Wiedniem.
Ziemno saliniczny zdrój siarczany (13 cieplic od 25—36° Cels.)

C iągłe leczenie przez cały rok. — Huracye terenowe. — Rozpoczęcie po
ry letniej 1 maja.

W roku ubiegłym było 15 603 osób. Kąpiele tego w ślicznej okolicy położonego miasta 
cieplicowego urządzone są z wszelkim komfortem bardzo gustownie i praktycznie.

Nowy kurhaus ze sweini wielkiemi wspaniałemi sa lam i k oncertow em i, czy te ln ian em i, kon 
w ersacy jm m i, restauracyjnem i i do gier, nowa hala do p icia  wód, znakomity teatr le tn i, tudzież 
pyszny ogród i inne urządzenia dają wszelkie przyjemności, wygody i zabawy pierw szorzędnego  
m iejsca leczn iczego . Baden posiada także najlepszą wodę do picia z w iedeńsk ich  wodociągów  
górskich. Objaśnienia i prospekta lozsyła na żądanie darmo [928-10-10]
_______________________________________ Komiiys kąpielowa.

Kąpiele Teplitz-Schiinau
w Czechach;; od niepamiętnych czasów ,znane i słynne gorące alkalicmo-saliniczn 

źródła. (29-5—39° R.). Leczenie odbyva się bez przerwy ‘podczas całego roku. 
Kąpiele odznaczające się skutecznością niezrównaną przeciw gośćcow i, reuma 

tyzmowi, porażeniom, newralgiom i innym chorobom nerwowym, szczególniej jedna] 
bardzOjSkuteczne w następstwach cboroO powstałych z ran od broni siecznej i pal 
nej, po złamaniu kości, w sztywnościach staw ów  i skrzywieniach.

Na wszelkie zapytania odpowiada najchętniej i przyjmuje zamówienia n< 
mieszkania dla Cieplic Zarząd kąpielowy w Cieplicach dla Schooau Magistra 
w Schonau. (914-5-5)

h e i u m n n  k o n n  i s y n o w e Wiednia. w Krakowie Bardszk° J elki UBIORÓW MĘSKICH I DLA DZIECI.
A  K I A l i  p r z y  u licy  G rodzkiej 
w l ' L , n w  ■  pod L. 9, 1. p

Kamizelka pikowa 3 złr. — Spodnie 4 złr. __
Marynarka lśniąca 3 złr. (1286 13 15) 

Filie we Lwowie, Przem yślu , Rzeszowie, Tarnowie, Czerniowcach, B ielsku, Opawie, P ilzn ie  w Czechach. "SB

skład 
letnich



6 CZAS z Niedzieli 22 Czerwca 1890.

Ł E S S S te S S ft  ł{< /  m e d y c y n y .  Z w y h l e  z m y w a n i e .  M i e s z k o d l i w e . i
i rejestr., oprawne, ł*o!a W . D zieła 10 tomów f 
i wiele innych dzieł, również obrazy i akw a
re le . A dres listowy: W. C h abersk i w  K rakow ie, 
u lic a  Ł a z ie n n a  Nr. 5 . (1 4 7 3 ) Ze strony słynnych praktyków lekarzy

Ha Aa urody pilności
poleca s ię :

Dr. Albert Zipper. Mitologia Greków i Rzy
mian, polecone przez c. k. Radę szkolny dla mło 
dzieży, w eleg. oprawie 1 złr. 50 c., z przesyłka 

1 złr. 65 ct.
Do nabycia w księgarni J. L eona P o r d e sa  w e

D u lu  n o n a  _■ i i ' i  - j  ■ i .P est uzuauem Za niewątpliwy fakt, że w o d a  p r z e c iw  u d a r o w a  (Schlagwasser) R o m a n a  W e i s s m a n n a  tysiącom I L w ow ie, S . A. K rzy ża n o w sk ieg o  w  K rakow ie i we
D y i j f  n a u c z y c i e l  S Z K O l s r e u m e n  I C i e r p i ą c y m  n a  n e r w y  nieocenione usługi wyświadczyła. Z tego powodu przeszłoroeżna hygieniczna wystawa w Genewie wszystkich księgarniach. .......(1462-2 2)

Już blisko od roku zacząłem używać Weiss- 
S i P g f c l  S b  w średnim w ieku, która była I manna wody przeciw udarom i przyznać muszę, 

przez lat 17 w domach w y ż-lże  w sz y s tk ie  p rzyp ad k i, w których miałem sposo- 
szych rodzin jako wychowawczyni dzieci, pro I Dność ten środek przepisyw ać, pomyślnie prze- 
wadząca metodą Jeskiego i Fróbla , poszukuje I szły tak, że nawet otrzymałem pisma z uznaniem, 
posady, posiada język  niem iecki, a p rzy jm ie |k tó re  muszę na Pana przenieść. Tu także oka- 
także posadę towarzyszki do wód do panien d o -1 żuje się, że wartość środka można uzr ać i ocenić
rnołwrtłi IrtArn nia m r\ n.1 minń nl.i I J nrw nrolrttrlro ~  * ,rosłych, które nie mogą mieć rodzinnej op iek iIdop iero  przez praktykę — a nie przez teoryę 
A dres pod l i t . : W. Si. poste restante K rabów . I lub chemię. Będę nad; ’ —

(1460-1-3; | ważne „Arcanum“.
(il zwracał uwas-ę na to 

Dr. med, Hósch.

W iedeń, 25 listopada 1889 r. 
Ponieważ doświadczenia robione przezemnie 

Ina cierpiącym n erw ow e bóle  g ło w y , w ypadły za-
świeżo przybyła z Francyi, je s t do umieszczenia I 00 • upraszam znowu o przysłanie 3

zaraz przez I wielkich flaszek Romana W eissmana wody anti-
1 udarowej.

Francuzka
b i u r o  81.

zaraz przez 
Sikorskiej w K rakow ie, 
Rynek Kr. 7. (1502-1 6)1 B r *  V i c t o r  v .  G y u r k o v e c h k y ,

król. radca sanitarny.

Urzędnik gospodarczy
kawaler, 44 lat liczący, posiadający cblu- 
bue świadectwa z renomowanych gcspo-l 
darstw z lat 14 z Poznańskiego i z lat 7

Paryż, 10 Rue R  .ugemont, 5 października 1888.
W klinice mojej zrobiłem doświadczenie z Weiss- 

manna wodą przeciwudarową i odniosłem skutki 
n a d zw y cza j z a c h ę c a ją c e . U jednej kobiety, którą 
nawiedzały izęste  i ciężkie kongestye klimakte- 
ryjne (congestions menopausiques), woda przeciw- 
udarowa nie do u w ie r z e n ia  sz y b k o  u ś m ie r z y ła  
bóle  i od u d arow ych  objaw ów , na które od wielu

ztąd — obeznany praktycznie z postępowem |m iesięcy  ciągle cierpiała, z u p e łn ie  u w o ln iła . Ten 
rolnictwem, chowem i pielęgnowaniem by

sz k o d liw o śc i p o s ia d a  n ie z a p r z e c z o n ą  s i ł ę  le c z n ic z ą .
ich k o legów , szczególniejZasługuje na u w a g ę  m oic  

w tych w ypadkach, gdzie pokazują się objaw y  
u d e r z e n ia  krw i na m ó z g , ap op lek sy i i new ropatyi, 
będ ą  m ogli skutki tej wody s tw ie r d z ić  z  z a d o 
w o len iem .

D r .  I*. W ó r l n i ć r e ,
profesor polikliniki chorób kobiecych, 
naczelny redaktor „Gazette de Gyne- 

cologie", kawaler legii honorowej.

Osiek, Sławonia, 12 czerwca 1890.
Skorom Pańskiego preparatu zwanego „Weiss- 

manna woda udarowa" używał także przy cier
pieniach nerwowości w najwyższym stopniu i p r z e 
k o n a ł s ię  o jeg o  d o sk o n a ło śc i i s i l e  le c z n ic z e j ,  
wyrażam niniejszem Panu moje pełne uznanie 
i polecę ten środek najlepiej w interesie dobre
go skutku, który  się sprawdza w tak  często zda
rzających się przypadkach.

Dr. V. It. von Scliie&l, 
sekundaryusz, prakt. lekarz i kr. węg. lekarz 

starszy przy honwedach w Rezerwie.

W iedeń, 12 lutego 1890 r. 
W ielce Szanowny Panie Kolego!

Używałem P ańsk i j wody na udary przy wszy- 
sikicn cierpieniach, gdzie wpływ wielkich sym
patycznych nerwów, jako  przyczyna tamująca

strzegłem ,'że taż powstałe zaburzenia usuwa. — I * 4  cett. wys , 1(1  cent szer., artysty-
W iele  pom yśln ych  w yn ików , które miałem u c h o - leżnie wykonany, na grubym kartonie wyj
rych n e u r a ste n ic z n y c h , c ierp ią cy ch  na ból g ło w y , d z i e  nakładem „Bi bl i o t ek i  a rcy d z ie ł"  
sz u m  w u sz a c h , u d e r z e n ia  do g ło w y , zwłaszcza n a l ” „  , •
udar (apopleksya) przez użycie pańskiej wody I w  K ra so w ie .
przeciwudarowej, zniewalają mię wyrazić Panu |  ^   ̂ s z t u k a  H c e i i t Ó W .
m oje u z n a n ie  i będę się starał pańsk iem u;
ratowi jako  środkowi leczniczemu w wspomm a-i urzędów miejskich
nych chorobach, w jak  najszerszych kołach, przy-1 inOO avfnb- o -  i
stęp zapewnić i tenże w interesie cierpiącej ludz-1 SZIUK ZO Złr.

OvXJkości ja k  najgoręcej polecać.
Z koleżeńskiem poważaniem

Dr. Kmil W einer.

[1421-1-] 15  „
300 „ . . . .  10 „

7  1 0 0  . »  • • • • 4 ;
Namówienia należy nadsyłać pod adre

sem Adam Kaczurba, w K r a k o w i e ,  
ulica Floryańska Nr. 15.

lekarza w InnsbJuku, stosowałem tąż w znacznej I ^
liczbie przypadków i mogę z  p r z y je m n o śc ią  s t w ie r - 1 ? * ™ *  ^upanskiego i Heumanna w K r a -  
dzić , że z wyniku byłem »«iim»nlnn». I K o W i e.

Brixen, 2 kw ietnia 1(90 r. 
Wielmożny Panie!

Po zwróceniu mi uwagi na pańską wodę uda 
rową przez mego szwagra Dra L iebera, prak.

że z  w yniku b y łem  b ard zo  zadow olony, 
Szczególniej miałem z a d z iw ia ją c e  sk u tk i w ob ec  
siln ych  w ie lo k ro tn ie  w y stęp u ją cy ch  n apad ów , tak
u osób starszych ja k  i młodszych i po na n a 
p ad ach  udarow ych . Aqua nervosa Weissmanna 
jest w rzeczy samej godną spokojnego, bez u- 
przedzenia badania, ze strony panów kolegów. 

Z wyrazami wysokiego poważania
Dr. M atuachlechner, lekarz prakt.

Zamówienia przyjmuje się ty lk o  do 
26  czerw ca b. r. (1435 3 5)

Kandydat nauczycielski
życzy sobie przez czas wakacyj objąć na 
miejscu lub na prowincji lekcyę przygo
towania ucznia lub uczennicy do klas wstę
pnych do szkół średnich, albo podobnego 
zajęcia z warunkiem osobistego umieszcze
nia. — Adres: K. Angerbauer w Krakowie, 
ul. Kurniki Nr. 4. (1337-4-)

Biuro Nauczycielskie
J. i JętejeisM  Paulus

W i e d e ń ,  Schottengasse L. 3,
poleca nauczycielki i bony narodowo
ści polskiej, francuskiej, angielskiej 
i niemieckiej. (221-12 25)

WINO MALAGA!
b ary łk a  4 -litrow a

najlep. wina Malaga 10 letniego . złr. 5 
„ „ Madeira wybór. . . n 5

W ina te szczególniej polecenia godne dla cho
rych i przychodzących do zdrowia. (1279-9- i 2) 

W ysyłka opłatnie i z ocleniem, za zaliczką.

Antoni Paparotti w Tryeśc ie .

dla rasowego, znający dokładnie najnowsze 
konstrukeye narzędzi i machin gospodar
czych, poszukuje za umiarkowanem wy
nagrodzeniem posady. Adres: J. Hi. K .J  
Irzęd n ik  gospodarczy poste re-| 
stante K raków . (1438-1 3)

przez
Koncesyonowane

c. k. Wysokie Namiestnictwo

Dwa domy w Krakowie
przy obszernym placu w  ś r ó d m i e ś c i u ,  w punk-1 
cie handlowo najruchliwszym, w zupełnie dobrym j 
stanie ma do sprzedania adw okat D r Chmur-1 
ski  przy ulicy P o s e l s k i e j  (św. Józefa) podj  
Nr. 20. — Pośrednictw o wykluczone. (1470-1-5) |

„Biuro umieszczeń" i;
Karol. Rybczyńskiej i:

ul. św. Jana Nr. 14, I. piętro, ;[
poleca Szanownym Rodzicom i Opie- ! 
kunom, guwernantki i bony (nauczy
cielki i wychowawczynie) różnej na
rodowości. (1147 2-)

Prośba
do Szanownych Współobywateli przy ulicy I 
Floryańskiej, aby raczyli mieć cierpliwość 
i wyrozumiałość dla prób i ćwiczeń za
wiązku muzyki krakowskiej, która wraz 
z Zarządem, mając cel godziwy na oku, 
zasługuje raczej na uznanie, a nie na nie
potrzebne i naciągnięte skargi do Swiet ) 
nego Magistratu. (1440;

Sąsiad i przyjaciel muzyki krakowskiej.

z oficynam i, ze stajn ią  i w ozo
w n ia , oraz pięknym ogrodem  przy
ulicy K a r m e l i c k i e j  w Krakowie, jest 
z wolnej ręki pod korzystnemi warunkami 
do sprzedania. Bliższej wiadomości udziela 
Dr. Koman ła w r o w sk i, adw o
kat w K rakow ie przy u licy  
Grodzkiej pod 1. 5 5 .  (974-10-)

la
KacKicn w
poleca <

płótna konopne do suszenia chm ielu, płótna na 
płachty do rzep ak n , do obicia siedzeń na wóz 
kach, chodniki w kolorowe pasy, derki na konie, 
płótna pojedyncze i dubeltowe na wory.

Płótna na beiłiznę , wyrabiane w kr 
warsztacie tkackim  w Łańcucie.

Próbki w ysyła na żądanie. (1437-1-3)
Zakupuje wełnę z owiec krajowych.

D y re k c y a

krajowym

S T Y R Y J S K I E J

św ie ż e j  krow ianki
ówmeż w i e d e ń s k i e j  2 zakład:, 

M a u r y c e g o  H a y a
także Józefa F rey sin g era  w Nisko

prof. Barańskiego i Kretowicza
d o sta ć  ii.ui.ua

w a p i e c e  „ p o d  G w i a z d ą "

oraz

fionstetep WiMEwsuiepBBEK ~ m \  w Krakowie przy ulicy Floryańskiej.
(Kutschir-Faeton) (1471-1-3)1 

mało używany, na osiach oliwnych, z fabryki! 
wiedeńskiej, je s t do sprzedania za niską cenęl 
w ukłaiłiie powozów Kurio tfu  Fnclm n| 
w ho te lu  Europejskim  w K rakow ie.

(1186 10 )

P a p i e r  k l o s e t o w y  15 c .

“ 1
skcyi £

Sehottw lener Papierfabrlk,
Wien, VII., Kaiserstrasse 76.

(Ił37-132-)

Za zezwoleniem sekcyi 
Komitetu  g o s p o d a r c z e g o

NA UROCZYSTOŚĆ
przewiezienia zwłok

Wydawnictwa Gebethnera i Wolffa
w Krakowie i w Warszawie

T*C£>CO

polecone rozporządzeniem  W ys. c. Ł. Rady szkolnej k rajo- 
|wej  a dnia 19 m aren 1860 r. na prem ie dla m łodzieży , tu 

dzież c|0 bibliotete SŁteoinych.
opowiad. Hoffmana, 55 ct.,

W edług1 przepisów
Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego

sporządzona najczystsza szczawa 
j a k o  n a p ó j  c o d z i e n n y  z a l e c o n a

Świadectwo.

0D0WA
w yrobu

konc. Zakładu fabr. wód mineralnych sztucz .
pod kontrolą 

Komisyi przemysłowej Towarzystwa lekarskiego 
Krakowskiego.

K. Rżąca  i Chmurski  w Krakowie
w łaściciele Zakładu.

Broszurki I cenniki przesyła się franco.

Ł ^ E a s a a B B i B r a w  i

Wodę sodową hygieniczną z fa
b ry k i „K. R żąca  i Chmurski 

w K rakow ie"  używ am  z bar
dzo dobrym skutkiem we w szy st

kich p rz y p a d k a c h , w k tó rych  

zabu rzen ie  traw ien ia  pochodzi 
od p icia  z le j wody studziennej. 
Polecam  tak że  picie te j sm a

cznej w ody jak o  c o d z ien n y  n a 
pój w naszych  m iastach, gdzie 
woda do p ic ia  zw yk le  byw a 

zan ieczyszczoną i p rzez  to  
zd row iu  szkodliw ą.

P ro f .  ])r . J a w o rsk i .

W I R U R T  w cenie od

& U M O W E
1 do 6 z łr .,

p a s k i  r u p tu r o w e  fuV pbeLży£?ch!
najlepsze od 3 — 6 złr., suKpcniorya 
z jedwabnego trykotu i nici od 60 cent. 

wzwyż, oraz wszelkie chirurgiczne przybory do opatryw aniu chorych, przy- 
bory kąpielow e, paryskie baw idełka  gum ow e, la lk i i t. d. — rozsyła c. k.

w sądzie handlow ym  protokółow ano firm a [1397-1-]

IANTC5EVC W ł. Róg nie opuści, kto się nań  spuści,
karton. 30 ct.

— Gabor Hunyad Beerenyi, powiastka historyczna z dziejów W egier z XV wieku 
Henninga, 55 ct., karton. 30 ct.

— l»erły , zbiór celniejszych powieści dla młodzianego w ieku, z 8 rycinami. Karton 
4 z łr. «5  ct., w oprawie 3 złr. 40  ct.

— 1’rzypadki Robinsona Hrozue, podług najnowszych źródeł opracowane z li- 
 ̂ , cznemi drzeworytami. Karton 1  złr. 05 c t . ,  w oprawie 8 złr. 40 c t .

CHĘCIS8H1 J . Dzień grzecznego W ładzia, w rymowanyca ustępach opowiedziany 
dziatw ie, z dodaniem różnych wierszyków, z 12 drzeworytami rysunku J  Kossaka 
Karton. X z łr. 05  ct.

— malowanki,  dziesięć kolorowanych ta h lic , opisane rymem dla drobnej dziatwy 
Karton 1 złr. 35 ct.'

i "  Powieści praw dopodobne d la  dzieci, z 6 rycinami kolorowem i, 1 złr.
| HAH0 CHA J .  W  Imię prawdy i dobra, kilka nauk w powieściach ukochanym 

dzieciom, z 10 obrazkami rysunku Cz. Jankow skiego. K arton *  z ł r .  0 5  c t . ,  w o- 
r prawie 8  złr. 40  ct.

| H R i H O W  P .  .Niespodzianka, zbiór powiastek dla pilnych dzieci, z 4 rycinami kolor 
Karton. 1 złr. 40 c t .

— P am iętn ik  m łodej sieroty,
4  z ł r .  OO c t .

— Wspomnienia wygnanki,
4  z ł r .  OO c t .

IMORAWSKA W.. *  życia m ałych dzieci, 24 powiastek dla dziatwy z obrazkami 
kolorow. i ozdobną okładką. 4 złr. 85 ct.

— Pow iastki cztery dla W ojtka i Marysi napisała Marya H. W ydanie drugie z ry
ciną 38 ct. o j

| PRZYBORO W SK ł W . K ró l K rak  i k ró lew na W anda, opowiadanie przedhisto
ryczne dla młodzieży z 8 obrazkami Cz. Jankow skiego. Karton. 4  z łr. 05  ct., 
w oprawie 8  z łr. 40  ct.

| SCHMID X. kanonik. OO pow iastek d la  dzieci, spolszczonych przez J . Chęcińskiego 
z 8 rycinami. Karton. 4 złr. 85 ct.

IM LESK A  M. J .  G wiazdka d la  grzecznej dziatwy, małe powiastki z 26 obrazkami, 
Karton. 4 złr. 35 ct., w opran ie  8  z łr. 40 ct.

— Przygody m łodego podróżnika w T a tra c h , z 35 rycinam i, w oprswie 
8  z łr. 40  ct. (1330 3 3j

z 4 rycinami. Karton ■ złr. 35 c t., 

z 6 rycinami. K arton. 1  z łr. 85 ct.,

w oprawie

w oprawie

S T E I N B U C H  & M E D E K
w  W ie d n iu ,  I., Karntnerstrasse Nr. 14 , w  b a z a r l e  n a  p r a w o  

H urtow nie. drZUJi A r . 2 6 .  Częściowo.

przedsiębiorstwo kwaterunkowe

L. Halski i Sp.
wynajmuje mieszkania za listo- 
wnem lub osobistem zgłosze
niem się do dnia 3go lipca 

w łó c z n ie .  (1439-1-5)

Adres: Kraków, ul. św . Anny 7 .

W f  f  n

BUDAPEST

rim
IN N S B R U C K

Odznaczone na wystawach powszechnych 
w Londynie 1862  r„ P aryżu  1867 r ., W iedniu 1873 r., 

P aryżu  1878  r.

l i  a  s p ł  a t y
fortepiana

Alfred Rassl w Opawie
w Szlązku austr., 

handel nasion rolniczych i leśnych,
skład wszelkich poknpnych sztucznych

środków nawozowych,
m ak kościanych  , guperfosfa- 
tów, am oniakow ych superfos- 
fatów po cenach fabrycznych, w ładun
kach wagonowych o p ł a t n i e  do stacyj 

kolejowych. (1501-13) 
Cenniki i próbki darmo i opłatnie.

przy ulicy K o l e j o w e j  pod Nr. 1 
(róg ni. Lubicz) 

na pierwszem piętrze:
5 lub 6 pokoi, przedpokój i kuchnia, 

z dwoma balkonami 
(zupełnie nowo odrestaurowane),

3 pok'je, nyża, przedpokój i kuchnia.
[1 4 5 0 -3 -3 J ________________

dla W iednia 1 prow lncyl.
Fortepiana koncertowe, salonowe i krótkie,
tudzież pian ina z fabryki znanej w świecie
firmy wywozowej Gottfr. C ram er, W illi. 
Mayer »  W iedniu , złr. 380, 400, 450, 500, 
550, 600, 650. Fortepiana innych firm od złr. 280 
do 350. P ian in a  od złr. 350 do 600. (1146-21-)
Skład fortepianów i zakład wypożyczania

A. Thierfelder, Wien, VII, B urggasse  71.

Ces. król.
u p r * y w .

E U

I B I węgier. 
fabryka

oryginalnych szemnickich fajek 
1 cy b u c h ó w

J.WendelinTakacs
in A l t s o h l  bei S c h e m n i t z
poleca jaknajlepiej nowo wy 
rabiane, wyłącznie uprzywil.

„zdrowotne patentów,  
fajki".

Na każdej takiej patent, fajce 
je s t umieszczony herb krajo
wy złocony i wyraz „Priyile-

  gium “. — lllustrowane wzory,
cenniki na żądanie darmo i opłatnie. Uprasza się 
i podanie, czy towar żądany je s t dla własnego 
użytku czy też dla sprzedaży. Przed naśladowa- 
niami ostrzega się nąjusilniej!________(932-12-)

P H A K T I C Z I V

wynalazek.

szczęt Z
butelek.

Ozdoba dla każdego zastawionego stołu tak w gospodarstwie domowem, jak  restau racy i; 
łatwe do manipulacyi i stosowne do wszelkich butelek do wina, likieru, wody mineralnej, 

tudzież wszelkich innych flaszek zwyczajnej wielkości.
Do Dabycia w znaczniejszych składach przyborów gospodarstwa domowego i kuchennego, 

w handlach galanteryjnych i towarów krótkich.

• I .  m .  J B a i e r l e i n  w  11 l e d n i u ,
V., W ie n s lra sse  79.

UWAGA. Składnicy prowincyę poszukiwani. [1395-1-8]

, ,1 4 D Z I E J A »
PRACOWNIA ZWlĄAKGWA ROBOTNIKÓW STOLARSKICH

tc K r a k o w ie  p r z y  u l ic y  św . M a r k a  N r .  2 1 ,
poleca Szanownej Publiczności z n a c z n y  z a p a s  g o t o w y c h  m e b l i  na 
składzie będących, a mianowicie kompletne urządzenia do pokojów sypialnego 
i jadalnego. Meble te trwale i gustownie wykonane; — ręczymy za trwałość

swoich wyrobów.
Zarazem dziękując za łaskawe poparcie, okazywane dotąd i poleca:ąo się 

nadal łaskawym wzglę lom Szanownej Publiczności do zamawiania u nas wszel
kich robót stilarsk cb, zapewniamy, iż staraniem naszem będzie wykonać za
mówione roboty jak najdokładniej po cenach nader umiarkowanych. (1304 4 5)

Z arząd  P racow ni Z w iązk ow ej Robotników S to larsk ich  „ N a d z ie ja “ .
f w f r ▼ M l f T T

olla proszki Seldlickle.
a

Tylko prawdziwe.

  ______ szEfes*lafcsssfcrssras ^

K Ą P I E L E  D ”  L A M Ą T T y r P A U T Ż U

ieżeii na etykiecie każdego pudeł- 
k.i wydrukowany je s t orzeł i f n a ,  

A . H O U L A .
Trwały i pewny skutek tych pro 

jszków  w uajuporczywszych oter- 
i p ie n i a c h  t o ł ą d k a  1 t r z e -

, , w ó w  b r z u s z n y c h , kurczach
\ f  żołądka, zaflegmieniu, z g a d z e ,

c l i r o n lr z n e u i  z a p a r c ia  a źo l-  
e a ,  w cierpieniach wątroby, za- 
H tnjuc.li k r w i  oraz hemoroidach 
i w najrozmaitszych chorobach 
k o b i e c y c h ,  zapewnił od wielu 

O  8  T  R  5B *  sfc E  W I E .  lat tym proszkom obszerne wzięoie
PBP' F&Iszjmo wyroby będą sądownie ścigane.

Cena zapieczętowanego oryjflnalne|f« psidełka 1 złr. w. a.

wS 7yIP0DA6ET, BOLEŚCI n a jg w a łto w n ie js z y c h  REUMATYCZNYCH
c ie rp ie ń  b y ło  d o tą d  u w aża n en i za n ie p o d o b ie ń s tw o  ; a w szakże to  dz isiaj s ta ło  się 

rzeczyw isto śc ią . A by się o tem  p rz e k o n ać  dosyć  je s t  w ziąść  je d n ą  k ą p ie l c iep łą  z p ły n em  
D r» LA M A U  d la  o trzy m an ia  n a ty c h m ia s to w e j u lg i, a sześć k ą p ie li d la  zu p e łn eg o  w y leczen ia
bez żadnego  n ebezp ieczeń stw a.

W e Lwowie w a p t ; P P . Mikolascha, W ewiorskiego. R u c k e r* ; w  Krakow ie w a p t : P P . Redyka f W iscniewakiego.

Jako wsteranie do skutecznego opatrywania gośćca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju boiów 
członków i spraliżowań, bólu głow y, uszów i zębów, jako kompreiy we wszelkich skalec-svspraiizowau, , „ , _______________ _

| niach i ranach, zapaleniach i wrzodach. W e w n ę t r z n i e  z wodą zmieszana w nagłej słaboś. i, 
. . , |  rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 90 cnt.

(467-21-)

wymiotach, kolkach

r  T ylko  p r a w d z iw a , jeżeli każda flaszka zaopatrzna jest 
w  pn dpU  i  zn ak  o ck ro n n y  M olla.

M.* r ,5 ^ M10LE) TRAN0WY M-KR0HN & Corap- - - - v . . I w B ergen  (w Norwegii).
w W iedn iu , VII, Seidengaeee 3.

Wózhl dziecinne , wózki siedzeniowe dlo 
dzieci, krzesła rucliome dla chorych, we- 
locypedy dla dzieci. (692-15-16)

lllustrowane cenniki opłatnie i darmo.

najodpowiedniejszy środek w  cierpieniach piersiowych i płuci p nt- 
« ir n y m .  w  chorobach grsciołśw, tudzież dla popri-

£

Najskuteczniejszy
I ciw skrofułom, wysypkom ek«!

wienia ogólnego odżywienia wątłych dzieci. (1250-23'-5Ói
"*e wszystkioh w handlu znajdujących się gatnnków jedynie odpowiedni do lecznśozego użytki. 

f la s z k a  z  op isem  u ży c ia  kosztu je  I  z lr .  w . a.

S A N T A L  D E  M I D Y
Essencra z cytrynianu drzewa aandałowego i  Bombaj, najzupełniej 

ozysta, w kapsułkach zawarta jest znacznie skuteczniejszą aniieli kopa.hu
i hubeba. Czyni niepotrzebnem używanie wszelkioh szprycowań i w prze
ciągu dni trzech ulecza wszelkie najdolegliwsze i najwięcej zastarzałe 
rzeżaczki, nie utrudzając żołądka i nie udzielając nieprzyjemnej woni 
urynie. — Każda Kapsułka opatrzona jest na czarno oddrukowanem
nazwiskiem..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    (MIDI)

S kład w  P aryżu , 8 , ulica  V iv ien s* i  w  ołównyoh a pt e ia c * .

kłówny składwyzyłek n A. HOLLA, o. k. dostawoy nadwora., Wiedeń, Tuchłanbe*.
Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów M OLLA i li tylko 

te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
| Składy mąją: KRAKOWIE K. Wiszniewski apt., W. Redyk apt., Ad. Siedlecki apt., F. Gralewski

pt., M. Jawornicki i St. Feintuch kup.. — w BIAŁY E. Keler apt., — w BRODACH M. Kulak apu,
, .7. Landesberg aptek., — w GURAHUMORA E. Botezat aptek.. -  w JAROSŁAWIU J. Wisłocki 
aptek., — w KOŁOMYI Jan Sidorowioz apt., — we LWOWIE J. Beiser apt., S. Rucker apt., —I , , , .     . m r  r ---------— —---If Apb*| '
w NOWYM SĄCZU W. Filipek apt., Kosterkiewioz wdowa, R. Jakubowski apt., — w NOWYM, 
TARGU C. Laur., — w PRZEMYŚLU F. Nahlśg apt., — w RZESZOWIE A. Karpiński aptek., 
C. Schaiter i Sp., — w SAMBORZE C. Marcach apt., — w SOKALU E. Wyaoozański apt., —  
w STANISŁAW O WIE A. Strzeraecki ap t, — w TARNOPOLU F. Jamrógiewioz apt., E. F rani,—

(115-19 34i
Iw TARNOWIE W. Mfildner i Spółka,'EL Wierzyoki, Fr. Leszozyńaki, Tad. Sohartf, Stan. P»- 
jwłowski apt., — w ULANOWIE J. Wroński apt.

Czcionkami Drukarni „Czasu,4 Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku. Bzgidca Drukarni Józef Łakocińsld,


